Дело №1-8/2018

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

06 июля 2018 года г. Макарьев

Макарьевский районный суд Костромской области в составе председательствующего судьи Фадеева А.Ю., 

с участием: государственного обвинителя - прокурора Кадыйского района Костромской области Дурягина О.И., 

защитника - адвоката ФИО38, представившей удостоверение №, ордер №, представителя потерпевших - муниципального образования Вёшкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района Костромской области, муниципального казенного учреждения Вёшкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района Костромской области «Вёшкинский сельский дом культуры» - ФИО37,

подсудимой ФИО1, 

при секретарях: Самоловой Л.С., Антошкиной О.В., Боровковой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей 

<

...> образование, русским языком владеющей, 

<

...>», не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 2 ст. 286, ч. 3 ст. 160, ч. 3. 160 УК Российской Федерации,

установил:

ФИО1, на основании постановления избирательной комиссии муниципального образования Вёшкинское сельское поселение от 30 июня 2016 года №49 «О регистрации избранного главы Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области» избрана главой Вёшкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района Костромской области, а с ДД.ММ.ГГГГ на основании решения главы Вёшкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района Костромской области №29/1 от ДД.ММ.ГГГГ «О вступлении в должность главы Вёшкинского сельского поселения ФИО1» вступила в должность главы Вёшкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района Костромской области, то есть является главой органа местного самоуправления. В соответствии с ч.ч. 1, 4 ст. 32 Устава муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области (далее Устав), принятого решением Совета депутатов муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области №3 от 28 ноября 2005 года, глава поселения является высшим должностным лицом поселения, исполняет полномочия председателя Совета депутатов и возглавляет администрацию муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области. 

Глава муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области, являющаяся одновременно главой администрации указанного муниципального образования, в соответствии со ст. 33 Устава обладает следующими полномочиями: 

- представляет поселение в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени поселения;

- издает в пределах своих полномочий правовые акты;

- формирует администрацию поселения и руководит ее деятельностью в соответствии с настоящим Уставом и Положением об администрации; 

- назначает и освобождает от должности заместителя главы администрации;

- назначает и освобождает от должности специалистов администрации, а также руководителей муниципальных предприятий и учреждений;

- рассматривает отчет и доклады специалистов администрации поселения;

- обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Костромской области;

- координирует деятельность органов территориального общественного самоуправления;

- осуществляет личный прием граждан не реже одного раза в месяц, рассматривает предложения, заявления и жалобы граждан, принимает по ним решения;

- исполняет бюджет поселения, утвержденный представительным органом, распоряжается средствами поселения в соответствии с утвержденным представительным органом бюджетом и бюджетным законодательством РФ;

- имеет иные полномочия в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Костромской области, настоящим Уставом.

В соответствии с п.п. 1 и 3 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее Федеральный закон №131-Ф3) к вопросам местного значения сельского поселения относятся составление и рассмотрение проекта бюджета, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения; владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения.

ФИО1, являясь главой муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области, являющаяся одновременно главой администрации указанного муниципального образования, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ заведомо зная, что автомашина ГАЗ-3102 с государственным регистрационным номером № регион, стоящая на балансе администрации муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области, находится в неисправном состоянии, при этом осознавая, что её должностное положение и полномочия позволяют распоряжаться вверенными ей денежными средствами, находящимися в муниципальной собственности поселения, умышленно, из корыстной заинтересованности, выразившейся в получении дополнительного дохода в виде заработной платы по должности водителя администрации муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области, а также из иной личной заинтересованности, выразившейся в желании проявить себя как компетентный работник и как глава муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области, являющаяся одновременно главой администрации указанного муниципального образования, способная решать любые поставленные перед ней задачи, в том числе, по формированию штата администрации муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области, а также желая (документально) формально увеличить общий страховой (трудовой) стаж своего двоюродного брата - ФИО2 №1, действуя умышленно, используя свои служебные полномочия, вопреки интересам службы, из корыстной и иной личной заинтересованности в виде стремления должностного лица путём совершения неправомерных действий получить для себя и других лиц выгоду имущественного характера, а также в виде стремления должностного лица извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленную такими побуждениями как карьеризм, семейственность, желание приукрасить действительное положение, скрыть свою некомпетентность, действуя в нарушение вышеприведенных требований Устава муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области и норм федерального законодательства, решила трудоустроить своего двоюродного брата - ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на должность водителя администрации муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области, тем самым завладев денежными средствами, предназначенными для выплаты заработной платы водителю вышеуказанной автомашины для их расходования на личные нужды.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО1, заведомо зная, что ФИО2 №1, приходящийся ей двоюродным братом, исполнять обязанности водителя вышеуказанной администрации муниципального поселения не будет, используя свои служебные полномочия, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ оп ДД.ММ.ГГГГ, находясь в одном из служебных кабинетов администрации муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области по адресу: 

<

адрес> предоставила подложное заявление от имени ФИО2 №1 от ДД.ММ.ГГГГ о принятии его на работу в качестве водителя в администрацию муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области, здание которой расположено по вышеуказанному адресу. 

После этого, в указанный период времени, ФИО1 с целью реализации своего преступного умысла, находясь в одном из служебных кабинетов администрации муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, во исполнение задуманного, издала подложное распоряжение №-к от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ФИО2 №1 на должность водителя администрации муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области.

В продолжение задуманного, ФИО1, являясь главой органа местного самоуправления, являющейся одновременно главой администрации указанного муниципального образования, действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, используя свои служебные полномочия, вопреки интересам службы, заведомо зная, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 №1 обязанности водителя администрации муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области выполнять не будет, в указанный период времени, находясь в здании администрации муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области по адресу: 

<

адрес> ежемесячно, действуя умышленно, вопреки интересам муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области, присваивала заработную плату, начисленную ФИО2 №1 за исполнение обязанностей водителя, расписываясь за него в ведомостях о получении заработной платы администрации муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области. 

Так, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя свое служебное положение и вопреки интересам службы, злоупотребляя своими должностными полномочиями, незаконно, из корыстной и иной личной заинтересованности, совершила входящие в круг ее должностных полномочий, действия при отсутствии обязательных условий и оснований для их совершения – в виде приёма на работу ФИО2 №1, который фактически трудовые обязанности водителя администрации муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области не исполнял, что противоречило тем целям и задачам, для достижения которых глава муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области, являющаяся одновременно главой администрации указанного муниципального образования, была наделена соответствующими должностными полномочиями, что в последствии повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан, охраняемых законом интересов общества и государства. 

ФИО1, являясь главой муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области, являющейся одновременно главой администрации указанного муниципального образования, то есть, являясь должностным лицом, выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, занимая вышеуказанную должность, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств в виде злоупотребления должностными полномочиями, используя своё служебное положение вопреки интересам службы, действуя из корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, с целью извлечения собственной выгоды, а также материальной выгоды для третьих лиц – своего родственника – ФИО2 №1, заведомо зная, что действует незаконно и осознавая, что ФИО2 №1 обязанности водителя администрации муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области, исполнять никогда не будет, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получила заработную плату из бюджета муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области на общую сумму 9 тысяч 850 рублей по платежным ведомостям администрации муниципального образования Вёшкинское сельское поселение, которые присвоила и распорядилась по своему усмотрению, что в свою очередь являлось существенным нарушением законных интересов возглавляемого ею муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области и администрации указанного муниципального образования, его работников, имеющих право на равенство перед законом, а также подорвала своими незаконными действиями авторитет руководителя вышеуказанного муниципального поселения, дискредитировав систему муниципальных поселений Костромской области, а также охраняемых законом интересов общества и государства по реализации целей, задач и принципов трудового, гражданского, бюджетного и иного законодательства в части, касающейся регулирования деятельности органов местного самоуправления. 

Кроме того, согласно ч. 4 ст. 36 Федерального закона № 131-Ф3, глава муниципального образования в пределах полномочий представляет муниципальное образование в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями. То есть противоправные, незаконные действия главы муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области, являющейся одновременно главой администрации указанного муниципального образования, также причинили существенный вред имиджу и репутации муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области. 

Она же, реализуя свой преступный умысел, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, действуя в нарушение вышеприведенных требований Устава муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области и норм федерального законодательства, действуя умышленно и осознавая, что ее противоправные действия являются незаконными, поскольку влекут существенное нарушение прав и законных интересов граждан, организаций, охраняемых законом интересов общества и государства, из корыстной заинтересованности, выразившейся в получении дополнительного дохода в виде заработной платы по должности водителя филиала муниципального казенного учреждения муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области «Вёшкинский сельский Дом культуры» - «Котловского сельского Дома культуры», а также из иной личной заинтересованности, выразившейся в желании проявить себя как компетентный работник и глава органа местного самоуправления, являющаяся одновременно главой администрации данного муниципального образования, способная решать любые поставленные перед ней задачи, в том числе, по формированию штата администрации муниципального образования Вёшкинское сельское поселение, а также, желая увеличить общий страховой (трудовой) стаж своего двоюродного брата - ФИО2 №1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь в одном из служебных кабинетов администрации муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области, расположенного по адресу; 

<

адрес>, дала незаконное указание директору муниципального казенного учреждения муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области «Вёшкинский сельский Дом культуры» ФИО2 №14, учредителем которого на основании постановления администрации муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области от ДД.ММ.ГГГГ № является - администрация муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области, то есть, находящейся в ее подчинении, об издании приказа о приеме на работу ФИО2 №1, а также изготовлении трудового договора и должностной инструкции водителя филиала муниципального казенного учреждения муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района 

<

адрес> «Вёшкинский сельский Дом культуры» - «Котловского сельского Дома культуры», при этом заведомо зная, что ФИО2 №1 никакую трудовую деятельность, в том числе, обязанности водителя, в указанном сельском Доме культуры, исполнять не будет. 

ФИО2 №14, являясь директором муниципального казенного учреждения муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области «Вёшкинский сельский Дом культуры», находясь в подчинении ФИО1, в соответствии со ст. 33 Устава муниципальное образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области, в соответствии с которой полномочиями главы поселения является назначение и освобождение руководителей муниципальных предприятий и организаций, во исполнение указания ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь в одном из служебных кабинетов муниципального казенного учреждения муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области «Вёшкинский сельский Дом культуры», расположенного по адресу: 

<

адрес> издала приказ №-а-к от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ФИО2 №1 на должность водителя филиала муниципального казенного учреждения муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области «Вёшкинский сельский Дом культуры» - «Котловского сельского Дома культуры», а также изготовила трудовой договор с указанным работником и его должностную инструкцию. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в одном из служебных кабинетов администрации муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области, расположенного по адресу; 

<

адрес>», ФИО1, ежемесячно, действуя умышленно, вопреки интересам муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области присваивала заработную плату, начисленную ФИО2 №1, расписываясь за него в ведомостях о получении заработной платы. 

Так, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя свое служебное положение и вопреки интересам службы, выходя за рамки своих должностных полномочий, незаконно, из корыстной и иной личной заинтересованности, совершила не входящие в круг ее должностных полномочий действия, в виде дачи незаконных указаний директору муниципального казенного учреждения Муниципальное образование Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области «Вёшкинский сельский Дом культуры» ФИО2 №14 о фиктивном приеме на работу ФИО2 №1, который фактически трудовые обязанности водителя филиала муниципального казенного учреждения муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области «Вёшкинский сельский Дом культуры» - «Котловского сельского Дома культуры», не исполнял, что противоречило тем целям и задачам, для достижения которых глава муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области, являющейся одновременно главой администрации указанного муниципального образования, была наделена соответствующими должностными полномочиями, что в последствии повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан, охраняемых законом интересов общества и государства. 

ФИО1, являясь главой муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области, являющейся одновременно главой администрации указанного муниципального образования, то есть, являясь должностным лицом, выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, занимая вышеуказанную должность, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств в виде превышения должностных полномочий, используя свое служебное положение вопреки интересам службы, действуя из корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, с целью извлечения собственной материальной выгоды, а также нематериальной выгоды для третьих лиц – своего родственника – ФИО2 №1 в виде увеличения его страхового (трудового) стажа, заведомо зная, что действует незаконно и осознавая, что ФИО2 №1 обязанности водителя филиала муниципального казенного учреждения муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области «Вёшкинский сельский Дом культуры» - «Котловского сельского Дома культуры», исполнять никогда не будет, получила заработную плату в виде денежных средств из бюджета муниципального образования Вёшкинское сельское поселение в общей сумме 34 тысячи 233 рубля, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым филиалу муниципального казенного учреждения муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области «Вёшкинский сельский Дом культуры» - «Котловский сельский Дом культуры» ущерб в размере 34 тысячи 233 рубля, которые присвоила и распорядилась по своему усмотрению, что в свою очередь являлось существенным нарушением законных интересов возглавляемого ею муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области и администрации указанного муниципального образования, его работников, имеющих право на равенство перед законом, а также подорвала своими незаконными действиями авторитет руководителя вышеуказанного муниципального поселения, дискредитировав систему муниципальных поселений Костромской области, а также охраняемых законом интересов общества и государства по реализации целей, задач и принципов трудового, гражданского, бюджетного и иного законодательства в части, касающейся регулирования деятельности органов местного самоуправления, также дискредитировав статус муниципального служащего, подорвала авторитет системы органов местного самоуправления путем нанесения ущерба репутации муниципального образования.

Она же, являясь главой муниципального образования Вёшкинское сельское поселение, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осознавая, что ее должностное положение и полномочия на основании приведенных выше положений Устава, постановления избирательной комиссии муниципального образования Вёшкинское сельское поселение от 30 июня 2016 года №49, решения главы Вёшкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района Костромской области №29/1 от ДД.ММ.ГГГГ, Федерального закона №131-Ф3, позволяют распоряжаться муниципальным имуществом, умышленно, из корыстной заинтересованности в виде материальной выгоды для себя лично, решила предоставить в аренду индивидуальному предпринимателю ФИО2 №30 для проживания его рабочих, которые, в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ, проводили ремонтные работы в корпусе № в областном государственном бюджетном учреждении «Кадыйский психоневрологический интернат», расположенном по адресу: 

<

адрес>, муниципальное имущество, расположенное по адресу: 

<

адрес>, чтобы в последующем завладеть денежными средствами, полученными от сдачи указанного имущества. 

В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 51 Федерального закона № 131-ФЗ, следует, что органы местного самоуправления от имени муниципального образования самостоятельно владеют, пользуются и распоряжаются муниципальным имуществом в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами органов местного самоуправления; органы местного самоуправления вправе передавать муниципальное имущество во временное или в постоянное пользование физическим и юридическим лицам, органам государственной власти Российской Федерации (органам государственной власти субъекта Российской Федерации) и органам местного самоуправления иных муниципальных образований, отчуждать, совершать иные сделки в соответствии с федеральными законами. 

В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 44 Устава, экономическую основу местного самоуправления составляют находящиеся в муниципальной собственности имущество, средства бюджета поселения, а также имущественные права поселения; муниципальная собственность признается и защищается государством наравне с иными формами собственности.

В соответствии с ч. 3 ст. 45 Устава, Совет депутатов, как представительный орган муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области, устанавливает порядок управления и распоряжения объектами муниципальной собственности, ставки арендной платы. 

В соответствии с ч. 4 ст. 45 Устава, органы местного самоуправления ведут реестры муниципального имущества в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным исполнительным органом исполнительной власти. 

В соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области от 17.02.2010 № 112 «Об утверждении Реестра муниципального имущества Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального образования Костромской области», утвержден реестр муниципального имущества вышеуказанного сельского поселения, в состав которого вошла квартира в шестиквартирном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, которой в последующем на основании постановления главы администрации муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области от 09.01.2017 № 3 «О присвоении адреса объекту недвижимости» был присвоен следующий адрес: 

<

адрес>. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по предварительной устной договоренности с индивидуальным предпринимателем ФИО2 №30, сдала помещение квартиры № 8 в доме № 18 по ул. Школьная, п. Вешка, Кадыйского района Костромской области, ФИО2 №30 для проживания его рабочих, которые проводили ремонтные работы в корпусе № в областном государственном бюджетном учреждении «Кадыйский психоневрологический интернат», расположенном по вышеуказанному адресу, при этом не заключив и не подписав с ним какого-либо письменного договора об аренде указанного помещения. 

За предоставленное муниципальное помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 №30, в дневное время в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в служебном кабинете главы муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области ФИО1, являющейся одновременно главой администрации указанного муниципального образования, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по устному требованию ФИО1, передал ей 10000 (десять тысяч) рублей за проживание его рабочих в течение одного месяца в муниципальном жилье администрации Вешкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района Костромской области, расположенном по указанному выше адресу. 

В связи со съездом рабочих индивидуального предпринимателя ФИО2 №30 из квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в котором они прожили не более 2-3 недель, ФИО2 №30, находясь в здании администрации муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в дневное время в один из дней ноября 2016 года обратился к главе муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области ФИО1, являющейся одновременно главой администрации указанного муниципального образования с требованием вернуть остатки переданных им ранее денежных средств в виду преждевременного освобождения его рабочими вышеуказанной муниципальной квартиры. 

В тот же вышеуказанный период времени, глава муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района 

<

адрес> ФИО1, являющаяся одновременно главой администрации указанного муниципального образования, находясь в своем служебном кабинете, расположенном по адресу 

<

адрес> вернула ФИО2 №30 денежные средства в размере не более 2000 (двух тысяч) рублей, присвоив себе 8000 (восемь тысяч) рублей, при этом введя в заблуждение ФИО2 №30, сказав ему, что указанная сумма денежных средств является платой за понесенные администрацией поселения коммунальные расходы. 

Оставшиеся денежные средства в размере 8000 (восемь тысяч) рублей глава муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области ФИО1, являющаяся одновременно главой администрации указанного муниципального образования, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем служебном кабинете, расположенном по адресу 

<

адрес>, умышленно, действуя из корыстной заинтересованности, вопреки интересам муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области, используя свое служебное положение, присвоила себе, распорядившись по собственному усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 причинила ущерб администрации муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области в размере 8000 (восьми тысяч) рублей, которые присвоила и в последующем распорядилась по своему усмотрению, тем самым причинив существенное нарушение законных интересов возглавляемого ей муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области и его работников, тем самым подорвав своими незаконными действиями авторитет руководителя вышеуказанного муниципального поселения, дискредитировав систему муниципальных поселений Костромской области, путём нанесения ущерба репутации муниципального образования.

Она же, являясь главой муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области, являющаяся одновременно главой администрации указанного муниципального образования, на основании приведенных выше положений Устава, постановления избирательной комиссии муниципального образования Вёшкинское сельское поселение от 30 июня 2016 года №49, решения главы Вёшкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района Костромской области №29/1 от 30 июня 2016 года, Федерального закона №131-Ф3, являясь должностным лицом, выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, занимая вышеуказанную должность, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на растрату бюджетных средств, используя свое служебное положение, вопреки интересам службы, действуя из корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, с целью извлечения собственной выгоды, а также материальной выгоды для третьих лиц – ФИО37, заведомо зная, что действует незаконно, осознавая и заведомо зная, что на ФИО37, исполнявшую в период с февраля 2016 года по июнь 2016 года обязанности главы муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области, постановлением мирового судьи судебного участка № 38 Макарьевского судебного района от ДД.ММ.ГГГГ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ, наложен административный штраф в размере 2 000 (двух тысяч) рублей, который последней лично уплачен ДД.ММ.ГГГГ, используя свое должностное положение и желание проявить и преукрасить себя как должностное лицо, могущее решать любые вопросы, решила возместить ФИО37 указанную сумму за счет бюджетных средств муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области. 

Реализуя свой умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО1 находясь в одном из служебных кабинетов администрации муниципального образования Вёшкинское сельское поселение по адресу: 

<

адрес>», используя свое должностное положение главы муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области, являясь одновременно главой администрации указанного муниципального образования, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности в интересах ФИО37, а именно, желая возместить ФИО37 за счет средств бюджета муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области денежные средства, уплаченные ранее ФИО37 в качестве погашения наложенного на нее административного штрафа, тем самым показав себя как хороший руководитель, дала указание главному бухгалтеру администрации муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области ФИО2 №2 подготовить заявку в отдел № Управления Федерального казначейства Костромской области на получение из бюджета муниципального образования Вёшкинское сельское поселение наличных денежных средств в сумме 2000 (две тысячи) рублей на возмещение средств по уплате административного штрафа, назначенного ФИО37 по постановлению мирового судьи судебного участка № Макарьевского судебного района от ДД.ММ.ГГГГ, что ФИО2 №2 в соответствии со ст. 33 Устава, находясь в административном подчинении ФИО1, выполнила.

В последующем, указанная заявка № от ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ДД.ММ.ГГГГ была подписана главой муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области ФИО1, являющейся одновременно главой администрации указанного муниципального образования, и главным бухгалтером администрации муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области ФИО2 №2, находящимися в здании администрации муниципального образования Вёшкинское сельское поселение по адресу: 

<

адрес>». После чего, указанная заявка в тот же период времени была направлена в отдел № Управления Федерального казначейства Костромской области для соответствующего выделения денежных средств. 

В последующем, в дневное время ДД.ММ.ГГГГ согласно приходно-кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, денежные средства по вышеуказанной заявке № от ДД.ММ.ГГГГ были оприходованы в кассу администрации муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района 

<

адрес>. 

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1, находясь в одном из служебных кабинетов администрации муниципального образования Вёшкинское сельское поселение по адресу: 

<

адрес> используя свое должностное положение главы муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области, являющаяся одновременно главой администрации указанного муниципального образования, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности в интересах ФИО37, дала незаконное указание, противоречащие нормам бюджетного законодательства Российской Федерации, главному бухгалтеру муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области ФИО2 №2 о выдаче специалисту муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области ФИО37 денежных средств в сумме 2000 (две тысячи) рублей, что последней было сделано. 

В результате своих преступных действий, ФИО1 в рабочее время в период с 28 по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении администрации муниципального образования Вёшкинское сельское поселение по адресу: 

<

адрес> используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности в интересах ФИО37 и для себя лично в виде карьеризма и зарекомендованности себя как работник, решающий любые вопросы, незаконно растратила из бюджета муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области денежные средства в сумме 2000 (две тысячи) рублей, причинив ущерб указанному муниципальному образованию в указанной сумме. 

В ходе судебного разбирательства в соответствии с п. 2 ч. 8 ст. 246 УПК РФ государственным обвинителем обвинение ФИО1 изменено в сторону смягчения путём исключения из обвинения ссылки на ч. 3 ст. 160 УК РФ (эпизод по трудоустройству ФИО2 №1 в администрацию Вёшкинского сельского поселения), так как у ФИО1 при трудоустройстве ФИО2 №1 водителем в администрацию Вёшкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района Костромской области и водителем в филиал муниципального казенного учреждения муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области «Вёшкинский сельский Дом культуры» - «Котловского сельского Дома культуры» был единый умысел, ФИО2 №1 трудоустроен в короткий промежуток времени, денежные средства и там, и там получала ФИО1 сама лично, в связи с чем, указанные эпизоды образуют единый состав преступления, предусмотренный ч. 2 ст. 286 УК РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении не признала. По эпизоду трудоустройства ФИО2 №1 на должности водителя в администрацию муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области и в филиал муниципального казенного учреждения муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области «Вёшкинский сельский Дом культуры» - «Котловский сельский Дом культуры» пояснила, что ФИО2 №1 перед её вступлением в должность главы поселения обратился к ней по вопросу трудоустройства. Она предложила ему должность водителя в администрации Вёшкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района Костромской области. Так как своей машины в администрации поселения не было, она предоставила свою машину безвозмездно, по договору. Ей возмещались только затраты на горюче-смазочные материалы, остальное обслуживание автомобиля осуществлялось за её счет. Машиной пользовались каждый день. После вступления в должность главы поселения в июле 2016 года были оформлены документы по трудоустройству ФИО2 №1 Некоторые документы о приёме на работу ФИО2 №1 оформлялись дома у ФИО1, копии она дела на работе. У ФИО2 №1 был ненормированный рабочий день. Так как заработная плата была маленькая, она разрешала ФИО2 №1 уезжать на подработки, однако ФИО2 №1 всегда приезжал и спрашивал, нужен ли он по работе. ФИО2 №1 работал водителем как на машине ФИО1 – «Нива Шевроле», так и на своей машине. Поездки были и в 

<

адрес>, и в 

<

адрес>. Она получала заработную плату за ФИО2 №1 по доверенности в двух учреждениях, потому что, когда выдавались деньги он уезжал. В связи с тем, что ФИО2 №1 пишет с ошибками, она оформляла путевые листы и писала для него образцы заявлений о приёме на работу. Инициатива по трудоустройству ФИО2 №1 в филиал муниципального казенного учреждения муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области «Вёшкинский сельский Дом культуры» - «Котловский сельский Дом культуры» шла от ФИО2 №14 В образце заявления о приёме на работу её рукой написано «ФИО80», так как она показывала ФИО2 №1, что нужно расписываться не одной буквой, как он расписывается, а полностью. Черновики заявлений ошибочно оказались в администрации поселения. ФИО2 №1 ездил на её машине без оформления страховки. Почему ФИО2 №1 не привлекали к работе сотрудники дома культуры ей неизвестно, если работникам сельского дома культуры что-то требовалось, они всегда могли к нему обратиться. Она не представляла ФИО2 №1 коллективу администрации как водителя. В платёжных ведомостях она подписывалась фамилией «ФИО80», а не своей фамилией, так как ей никто не говорил, что нужно писать «за ФИО80».

Гражданские иски не признала.

По остальным эпизодам предъявленного обвинения ФИО1 показания давать отказалась на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Несмотря на непризнание своей вины, суд считает доказанной вину подсудимой ФИО1 в предъявленном обвинении на основании следующего.

Доказательства по эпизоду фиктивного трудоустройства ФИО2 №1 на должности водителя в администрацию муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области и в филиал муниципального казенного учреждения муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области «Вёшкинский сельский Дом культуры» - «Котловский сельский Дом культуры» в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Представитель потерпевших и гражданских истцов по доверенностям ФИО37 в судебном заседании пояснила, что после вступления ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в должность главы Вёшкинского сельского поселения она перешла на должность главного специалиста администрации Вешкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района Костромской области. Для получения заработной платы работникам администрации делается заявка в казначейство, после чего оформляется чековая книжка, в казначействе ставят печать, подписывают, после чего по этому чеку в банке выдаются денежные средства. После получения денег в банке, эти деньги передаются главному бухгалтеру, она делает расчетные ведомости, и каждый непосредственно под роспись получает деньги. Работникам Вёшкинского сельского дома культуры заработная плата также выдавалась под роспись бухгалтером непосредственно в администрации поселения, а в Котловском филиале заработную плату для выдачи работникам и расчетную ведомость передавали директору дома культуры, там работники также получали деньги под роспись, после чего ведомости возвращались в администрацию. Вёшкинский дом культуры включает в себя Котловский дом культуры - он является филиалом Вёшкинского сельского дома культуры. В администрации учет рабочего времени ведется по табелю учета рабочего времени, который подписывается главой поселения. Табели учета рабочего времени по Вешкинскому сельскому дому культуры и по Котловскому филиалу велись их директорами. Выдачей заработной платы работникам администрации Вёшкинского сельского дома культуры занималась бухгалтер ФИО2 №2 Численность работников администрации Вёшкинского сельского поселения в 2016 году составляла 6 человек: глава администрации, главный специалист администрации, главный бухгалтер администрации, финансист, главный специалист по финансам администрации и водитель администрации. Ещё была уборщица на 0,25% ставки. Ставка водителя в администрации составляла 0,25% ставки, а 0,75% ставки шло по дому культуры. Водителем в администрации с июля 2016 был оформлен ФИО2 №1, но фактически ездила везде ФИО1 на своей машине. ФИО2 №1 возил её (ФИО37) в 

<

адрес> один раз на своей машине «Рено-Логан» белого цвета. Во всех остальных случаях поездки осуществлялись с ФИО1 В ведомости учета рабочего времени по администрации и Котловскому сельскому дому культуры ФИО2 №1 ставились рабочий дни, хотя он фактически не работал. В Котловском сельском доме культуры ведомости учета рабочего времени велись ФИО2 №5 Заработную плату за ФИО2 №1 по двум учреждениям получала ФИО1, она расписывалась в расчетных ведомостях за него. Так продолжалось до декабря 2016 года, когда ФИО1 расписываться в ведомости отказалась. В ходе судебного заседания по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены протоколы допросов ФИО37 (т. 3, л.д. 29-37, т. 4 л.д. 28-32). После оглашения ФИО37 подтвердила показания, относящиеся к рассматриваемому эпизоду, данные ей в ходе предварительного следствия по делу. Поддержала гражданские иски, просила их удовлетворить.

ФИО2 ФИО2 №2 пояснила суду, что с ДД.ММ.ГГГГ работает в должности главного бухгалтера администрации Вёшкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района 

<

адрес>. На данную работу её устроил одноклассник - муж ФИО1 – ФИО28 До ДД.ММ.ГГГГ она была устроена главным бухгалтером на 25% ставки в Вёшкинском доме культуры и на 75% в администрации поселения. Когда был на работу трудоустроен водителем ФИО2 №1 ей неизвестно, но, когда она вышла на работу, он уже работал по штатному расписанию на 0,25% ставки в администрации и на 0,75% ставки в доме культуры. Заработная плата начислялась согласно табелей учета рабочего времени, которые в администрации вела ФИО37, в доме культуры – директора дома культуры. Табели учета рабочего времени в администрации утверждались ФИО1, в доме культуры – директором ФИО2 №14 Заработную плату заказывали через казначейство на основании чековой книжки или карточки. Заявку утверждала ФИО1, деньги привозила ФИО37, составлялись ведомости, в администрации деньги выдавала ФИО2 №2, в Котловском СДК деньги выдавал, как правило, художественный руководитель. ФИО2 №1 деньги не получал, за него их получала ФИО1, расписываясь в ведомости фамилией «ФИО80». У ФИО1 доверенности от ФИО2 №1 на получение заработной платы не было, при её наличии она бы расписывалась в ведомости своей подписью. ФИО2 №1 заработную плату не получал потому, что ФИО1 самостоятельно ездила на своей машине «Нива Шевроле» и эти деньги являлись как бы арендной платой за её автомобиль. Об этом ей сама говорила ФИО1 Также ФИО1 компенсировались затраты на бензин согласно чеков. ФИО1 обращалась к ней с просьбой подтвердить, что ФИО2 №1 действительно устроен водителем и бывает на работе, но она на это не согласилась. В путевых листах стояла подпись ФИО2 №1, однако ФИО1 ей говорила, что она сама заполняет путевые листы. Ежемесячно ФИО2 №1 начислялось по администрации 2400-2600 рублей, а по дому культуры -около 6000 рублей, за минусом подоходного налога. По ФИО2 №1 сдавалась отчетность в Пенсионный фонд и налоговую инспекцию, также удерживались налоги и осуществлялись необходимые отчисления. 

ФИО2 ФИО2 №3 пояснила суду, что с ДД.ММ.ГГГГ работает в должности ведущего эксперта по финансам администрации Вёшкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района. По август 2016 совмещала в администрации должность главного бухгалтера. ФИО1 приступила к исполнению обязанностей главы поселения с ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 №1 был устроен водителем в администрацию с июля 2016 года на 0,25% ставки, оформлением его на работу занималась ФИО1 ФИО2 №1 при ней выполнял обязанности водителя один раз на своем личном автомобиле в сентябре 2016 года. ФИО2 №1 также был устроен на 0,75% ставки в Вёшкинский сельский дом культуры. Начисление заработной платы осуществлялось по табелям учета рабочего времени, которые заполнялись по дому культуры – директором дома культуры ФИО2 №14, по Котловскому филиалу – директором филиала ФИО2 №5 В администрации табели учета рабочего времени утверждались главой поселения ФИО1, в доме культуры – директором дома культуры. Начисление заработной платы по администрации и по дому культуры выполняет одна бухгалтерия. ФИО2 №1 заработную плату не получал, за него деньги получала ФИО1 Документы, которые бы подтверждали право ФИО1 получать заработную плату за ФИО2 №1, ФИО1 ей не предоставлялось. По ФИО2 №1 сдавались сведения в Пенсионный фонд, в Фонд социального страхования, в налоговую инспекцию.

ФИО2 ФИО2 №4 пояснила суду, что работает художественным руководителем Котловского сельского дома культуры. О том, что ФИО2 №1 работает водителем в Котловском сельском доме культуры ей стало известно тогда, когда она увидела его фамилию в зарплатной ведомости. ФИО2 №1 никогда не возил сотрудников Котловского сельского дома культуры. По необходимости работники дома культуры пользовались личным транспортом. С ФИО1 на личной машине ФИО1 она один раз ездила на семинар. 

ФИО2 ФИО2 №5 пояснила суду, что в 2016-2017 годах она работала директором Котловского сельского дома культуры, который являлся филиалом Вёшкинского сельского дома культуры. Директором Вёшкинского сельского дома культуры была ФИО2 №14 Учредителем Вёшкинского сельского дома культуры являлась администрация Вёшкинского сельского поселения. Финансирование дома культуры осуществлялось также за счет средств администрации Вёшкинского сельского поселения. Из телефонного разговора с ФИО2 №14 ей стало известно, что в Котловском сельском доме культуры ФИО81 оформлен водителем ФИО2 №1 Табель учета рабочего времени вёлся ей, она отмечала в нём рабочие дни ФИО2 №1, хотя тот водителем не работал. Табель учета рабочего времени утверждался ФИО2 №14 При необходимости поездок работники Котловского СДК пользовались личным или попутным транспортом. Она приезжала в администрацию, получала зарплату на всех своих работников, и когда приезжала в Котлово, выдавала её им сама. После этого зарплатная ведомость возвращалась в администрацию Вёшкинского сельского поселения. Кто получал заработную плату за ФИО2 №1 ей неизвестно, однако заработная плата для выдачи работникам уже приходила за вычетом заработной платы ФИО2 №1 Однажды ей выдали заработную плату для ФИО2 №1, она это обнаружила когда выдала заработную плату работникам и осталось лишние 5000 рублей. Она созвонилась с ФИО2 №2 и отправила эти деньги обратно в администрацию Вёшкинского сельского поселения. В ходе судебного заседания был оглашён протокол допроса ФИО2 №5 (т. 2, л.д. 75-78). После оглашения ФИО2 №5 подтвердила показания, данные ей в ходе предварительного следствия по делу, согласно которым оставшаяся сумма составила 5705 рублей.

ФИО2 ФИО29 пояснила суду, что работает кочегаром Котловского сельского дома культуры. Работа является сезонной с 15 октября по 15 апреля каждого года. В сезон 2016-2017 она также работала кочегаром. ФИО2 №1 она знает, но она не видела, чтобы тот работал водителем в Котловском сельском доме кульуры.

ФИО2 ФИО2 №6 пояснила суду, что работает техническим работником Котловского сельского дома культуры. В период 2016-2017 она не видела, чтобы ФИО2 №1 работал водителем в Котловском сельском доме кульуры.

ФИО2 ФИО30 пояснила суду, что с ДД.ММ.ГГГГ до апреля 2017 была оформлена кочегаром в Котловском сельском доме культуры, но фактически работу не выполняла. Работали и получали зарплату другие 2 кочегара. Ей это было необходимо для увеличения трудового стажа. Она не видела, чтобы ФИО2 №1 работал водителем в Котловском сельском доме культуры.

ФИО2 ФИО2 №8 пояснила суду, что с октября 2016 работает художественным руководителем в Вешкинском сельском доме культуры. ФИО2 №1 никогда не возил сотрудников Вешкинского сельского дома культуры. По необходимости работники дома культуры пользовались попутным транспортом. С ФИО1 на личной машине ФИО1 она один раз ездила на семинар. Также она не видела ФИО2 №1 и в администрации Вёшкинского сельского поселения. 

ФИО2 ФИО2 №9 пояснил суду, что он работает сезонно с октября по апрель каждого года кочегаром в администрации Вёшкинского сельского поселения. По служебным делам работники администрации и работники дома культуры ездили на своих личных машинах. Он не видел, чтобы ФИО2 №1 работал водителем в администрации Вёшкинского сельского поселения. 

ФИО2 ФИО2 №10 пояснил суду, что он работает сезонно с октября по апрель каждого года кочегаром в администрации Вёшкинского сельского поселения. ФИО2 №14 является его супругой. Ему неизвестно работал ли ФИО2 №1 водителем в администрации Вёшкинского сельского поселения. По служебной необходимости его жена ФИО2 №14 ездила со ФИО2 №11 на его личной машине. ФИО2 №11 тоже работал кочегаром.

ФИО2 ФИО2 №11 пояснил суду, что он работает сезонно с октября по апрель каждого года кочегаром в администрации Вёшкинского сельского поселения, а в период с апреля по сентябрь работает в администрации Вёшкинского сельского поселения работником на подкачке воды. ФИО2 №1 ему знаком, однако в период 2016-2017 годов в администрации Вёшкинского сельского поселения его не видел. Также он не видел ФИО2 №1 в Вёшкинском и Котловском сельских домах культуры. Кроме того с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сам работал водителем в администрации Вёшкинского сельского поселения и в Вёшкинском сельском доме культуры. О приеме на работу он писал два заявления, получал заработную плату следующим образом: 25% за работу водителем в администрации, 75% - за работу водителем в доме культуры. Работа заключалась в том, чтобы возить по служебным делам главу поселения и директора сельского дома культуры. Работу он выполнял на своем личном автомобиле «Тойота Королла». Он не видел, чтобы ФИО2 №1 возил работников администрации или сельского дома культуры. 

ФИО2 ФИО2 №12 пояснила суду, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала специалистом по социальной работе в администрации Вешкинского сельского поселения. Её рабочее место находилось в администрации Вёшкинского сельского поселения. В кабинете рядом с ней еще находились рабочие места главного специалиста, бухгалтера и финансиста. С ФИО2 №1 она познакомилась при проведении очной ставки. Работал ли он водителем в администрации ей неизвестно, но один раз он возил её и других работников администрации на белой машине на семинар. Не было других случаев, чтобы ФИО2 №1 возил работников администрации, и ФИО2 №1 у администрации она видела в тот единственный раз. Работал ли ФИО2 №1 в Вёшкинском, Котловском домах культуры ей неизвестно. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО31 (т. 2 л.д. 181-184), данных им в ходе предварительного следствия, следует, что он работает в котельной Котловского сельского дома культуры в должности кочегара. Где именно ФИО2 №1 работал в июле – декабре 2016 года, он не знает, но с уверенностью может сказать, что ФИО2 №1 никогда не работал в Котловском СДК, тем более в качестве водителя. В случае возникновения необходимости выезда по служебным делам в 

<

адрес> либо в другое иное место, насколько ему известно, работники Котловского сельского дома культуры используют свой личный и общественный автотранспорт. ФИО1 и ФИО2 №1 на своих личных автомашинах работников Котловского сельского дома культуры никуда специально по служебным делам не возили. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 №7 (т. 2 л.д. 213-216), данных ей в ходе предварительного следствия, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает в Вешкинском сельском доме культуры по адресу: 

<

адрес> в качестве технического работника. Ее работа осуществляется каждый день, за исключением вторника, с 08 часов 00 минут до 11 часов 00 минут и с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут. В те периоды, когда она исполняла свои рабочие обязанности по уборке помещений, ей было визуально видно проезжую часть 

<

адрес>, а также всегда видно и слышно кто приходит, кто приезжает и что происходит непосредственно около входа в дом культуры и непосредственно в нем, поскольку окна и двери указанного помещения выходят на проезжую часть указанной улицы. За всю ее деятельность в Вёшкинском сельском доме культуры она ни разу не видела, чтобы у здания администрации находилась служебная автомашина и, тем более, водитель. Ей достоверно известно, что когда главой администрации поселения работала ФИО2 №5 на балансе состояла служебная автомашина марки «Волга». Работники Котловского сельского дома культуры также используют личный и общественный транспорт для передвижения по своим служебным делам. О том, что в Котловском сельском доме культуры был водитель и кто-то исполнял его обязанности, она никогда не слышала и не видела. Также она ни разу не видела и не слышала, чтобы глава администрации Вешкинского сельского поселения ФИО1 возила сотрудников Котловского сельского дома культуры на своем личном автомобиле по их служебным делам. Необходимые для ее работы вещи и средства из администрации Вёшкинского сельского поселения, никогда ей не выдавались и глава поселения ФИО1 ей их лично никогда не приобретала. 

ФИО2 ФИО2 №16 пояснила суду, что с ДД.ММ.ГГГГ по июль 2017 она работала начальником финансового отдела администрации Кадыйского муниципального района. Она отвечала за процесс формирования и исполнения бюджета. Бюджет муниципального района и бюджеты поселений формируются за счет собственных доходов, которыми являются налоговые и не налоговые доходы и безвозмездные поступления в виде финансовой помощи из бюджета субъекта Российской Федерации. Как правило, в бюджет муниципального района безвозмездное поступление идет из бюджета субъекта, а бюджет поселения получает финансовую помощь, как из бюджета субъекта, так и из бюджета муниципального района. За счет субвенций идет содержание, выплаты заработной платы. Бюджеты поселений получают дотации на выравнивание и сбалансированность. Денежные потоки идут для выдачи зарплаты работникам бюджетной сферы, которая находится на территории поселения, с перечислением страховых взносов на фонд оплаты труда. Это связано с тем, что бюджеты являются дотационными. В 2016-2017 годах дотации на выравнивание и на сбалансирование поступали в бюджет Вёшкинского сельского поселения из бюджета муниципального района и из бюджета субъекта. Поскольку финансовый отдел несет ответственность за исполнение консолидированного бюджета и консолидирует всю отчетность всех бюджетов, как муниципального района, так и поселений, ежеквартально каждый бюджет поселения на первое число нового месяца нового квартала в финансовый отдел представляет отчетность. В этой отчетности все доходы отражаются по всем доходным источникам, и расходы по разделам и отраслям. В ходе судебного заседания по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ был оглашён протокол допроса ФИО2 №16 (т. 3, л.д. 125-129). После оглашения ФИО2 №16 подтвердила показания, данные ей в ходе предварительного следствия по делу, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в бюджет Вёшкинского сельского поселения перечислена из бюджета Кадыйского муниципального района дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности на заработную плату с начислениями в сумме 35853 рубля (платежное поручение №). В бюджет Вешкинского сельского поселения из бюджета Кадыйского муниципального района были перечислены следующие суммы дотаций на обеспечение сбалансированности с дальнейшим направлением на выплату заработной платы с начислениями:

ДД.ММ.ГГГГ в сумме 124577 рублей (платежное поручение №),

ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20000 рублей (платежное поручение №),

ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20000 рублей (платежное поручение №),

ДД.ММ.ГГГГ в сумме 60262 рубля (платежное поручение №),

ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15000 рублей (платежное поручение №),

ДД.ММ.ГГГГ в сумме 42000 рублей (платежное поручение №),

ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20000 рублей (платежное поручение №),

ДД.ММ.ГГГГ в сумме 114644 рубля (платежное поручение №),

ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20000 рублей (платежное поручение №),

ДД.ММ.ГГГГ в сумме 57277 рублей (платежное поручение №),

ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20000 рублей (платежное поручение №),

ДД.ММ.ГГГГ в сумме 171128 рублей (платежное поручение №),

ДД.ММ.ГГГГ в сумме 263885 рублей (платежное поручение №),

ДД.ММ.ГГГГ в сумме 126746 рублей (платежное поручение №),

ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20000 рублей (платежное поручение №), а также иные межбюджетные трансферты, предназначение которых было для выплаты заработной платы с начислениями работникам бюджетной сферы вышеуказанного поселения:

ДД.ММ.ГГГГ в сумме 302533 рублей (платежное поручение №), 

ДД.ММ.ГГГГ в сумме 35000 рублей (платежное поручение №). 

В 2017 году были следующие перечисления из бюджета Кадыйского муниципального района в бюджет Вешкинского сельского поселения в виде дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности: 

ДД.ММ.ГГГГ в сумме 142443 рубля (платежное поручение №),

ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20000 рублей (платежное поручение №),

ДД.ММ.ГГГГ в сумме 151499 рублей (платежное поручение №),

ДД.ММ.ГГГГ в сумме 154742 рубля (платежное поручение №),

ДД.ММ.ГГГГ в сумме 108224 рубля (платежное поручение №),

ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20000 рублей (платежное поручение №). 

ФИО2 ФИО2 №13 пояснила суду, что работает библиотекарем в МКУ МЦБ. Её рабочее место находится в здании Вёшкинского сельского дома культуры на 2 этаже по адресу: 

<

адрес>. По необходимости работники дома культуры пользовались попутным транспортом. С ФИО1 на личной машине ФИО1 она один раз ездила на семинар. Она не видела ФИО2 №1 у администрации Вёшкинского сельского поселения. 

ФИО2 ФИО2 №17 пояснил суду, что с ДД.ММ.ГГГГ сезонно работает машинистом котельной в администрации Вёшкинского сельского поселения. С осени 2016 он также является депутатом Совета Депутатов Вёшкинского сельского поселения. В ходе судебного заседания по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ был оглашён протокол допроса свидетеля ФИО2 №17 (т. 4 л.д. 2-4). После оглашения ФИО2 №17 подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия по делу, согласно которым в декабре 2016 в его присутствии на заседании Совета депутатов Вёшкинского сельского поселения на обсуждение не выносился вопрос о передаче личного транспорта ФИО1 в безвозмездное пользование администрации поселения. Он не помнит, чтобы в декабре 2016 обсуждался вопрос об использовании личного транспорта ФИО1 – «Нивы Шевроле» и вопрос о затратах на ГСМ в связи с его использованием. При проведении Совета депутатов в декабре 2016 сама ФИО1 и другие работники администрации не доводили, что в администрации Вёшкинского сельского поселения с июля 2016 водителем оформлен ФИО2 №1 Если бы ФИО1 объявила всем, что в администрации Вёшкинского сельского поселения оформлен водитель, то он, как депутат, не дал бы своего согласия на оплату затрат по использованию личного транспорта ФИО1, так как считает, что это незаконно, поскольку если бы в тот момент он знал, что есть водитель, за которым закреплено определенное транспортное средство, то оплата ГСМ на личный транспорт ФИО1 была бы незаконной. В данном случае надо было бы рассматривать вопрос о передаче личного транспорта ФИО1 в пользование администрации поселения, чего сделано не было. Он никогда не видел и ни от кого не слышал, чтобы глава Вёшкинского сельского поселения ФИО1 и ФИО2 №1 сами на своих автомашинах возили сотрудников администрации и Котловского сельского дома культуры по служебным делам. 

ФИО2 ФИО2 №15 пояснила суду, что работает заведующей МКДОУ Вёшкинский детский сад. С осени 2016 она является депутатом Совета депутатов Вёшкинского сельского поселения. На заседании Совета Депутатов в декабре 2016 рассматривался вопрос об использовании ФИО1 своего личного транспорта в служебных целях. Данный вопрос был вынесен на обсуждение в связи с тем, что в администрации Вёшкинского сельского поселения нет транспорта, а ездить по служебным вопросам приходится много. По результатам обсуждений, депутатами было принято решение, дающее ФИО1 возможность использования своего личного транспорта в служебных целях с последующей оплатой средств, затраченных на приобретение ГСМ. Сумма компенсации составляла около 66000 рублей. Если бы в ходе заседания Совета депутатов ей было бы известно, что в администрации Вёшкинского поселения оформлен водитель, то она, как депутат, не дала бы своего согласия на оплату затрат по использованию личного транспорта ФИО1, так как в этом случае необходимо было бы ставить на обсуждение вопрос по аренде транспортного средства ФИО1

ФИО2 ФИО2 №14 пояснила суду, что с 2009 по ДД.ММ.ГГГГ она работала директором Вёшкинского сельского дома культуры, который расположен по адресу: 

<

адрес>. Учредителем Вёшкинского сельского дома культуры являлась администрация Вёшкинского сельского поселения, он являлся самостоятельным юридическим лицом и у него был филиал – Котловский сельский дом культуры. Имущество дома культуры находилось в собственности администрации Вёшкинского сельского поселения. Директор Вёшкинского сельского дома культуры назначался на должность главой Вёшкинского сельского поселения. Работников дома культуры она (ФИО2 №14) как директор принимала на работу. Согласно штатного расписания на 2016-2017 годы в Вёшкинском сельском доме культуры были следующие должности - директор Вешкинского сельского дома культуры, директор Котловского сельского дома культуры, 2 художественных руководителя, 2 уборщицы, 4 кочегара в Вёшкинском сельском доме культуры, 3 кочегара в Котловском сельском доме культуры, водитель на 0,75% ставки и бухгалтер. ФИО2 №11 работал водителем с зимы до конца июня 2017. Служебного транспорта не имелось. После ФИО2 №11 на должность водителя был устроен ФИО2 №1 Когда пришла работать ФИО1 она спросила у нее, ФИО81 ли она брать на работу водителя согласно штатного расписания. ФИО1 сказала, что ФИО81, и через несколько дней принесла ей заявление о приеме на работу от ФИО2 №1 ФИО2 №14 взяла заявление, подготовила трудовой договор и должностные обязанности. ФИО1 подписала и трудовой договор, и должностные обязанности за ФИО2 №1 фамилией «ФИО80». Кто подписывал заявление о приеме на работу ФИО2 №1 ей неизвестно. Решение о трудоустройстве ФИО2 №1 водителем в сельский дом культуры, вероятно, принималось ФИО1, так как ФИО2 №14 на эту вакансию сама нашла бы работника из Вёшки, а не из Котлово, так как машина больше необходима для решения задач администрации, а не дома культуры. ФИО2 №1 при трудоустройстве она не видела. ФИО2 №1 был оформлен водителем в сельском доме культуры в период с июня 2016 по апрель 2017. С 09 января по ДД.ММ.ГГГГ он был в административном отпуске. Заявление о его увольнении ей принесла ФИО1 ФИО2 №1 на работе она не видела, по необходимости она ездила с ФИО1 В связи с тем, что на машине все время ездила ФИО1 она поняла, что ФИО2 №1 устроен на работу фиктивно. Зарплату выдавал директор дома культуры по ведомости, потом ведомость возвращалась бухгалтеру. Кто получал зарплату за ФИО2 №1 она не видела, но ФИО2 №2 говорила ей, что за него расписывается ФИО1 Заработная плата начислялась согласно табелей учета рабочего времени, которые велись директором Котловского сельского дома культуры и приходили ей на утверждение. Её ошибкой является то, что она утверждала табели учета рабочего времени и не уволила ФИО2 №1, так как тот не работал, но не могла не считаться с мнением ФИО1, потому что не хотела портить с ней отношения.

ФИО2 ФИО2 №19 пояснила суду, что с сентября 2016 года она является депутатом Совета депутатов Вёшкинского сельского поседения. В собрании депутатов в декабре 2016 она участия не принимала, так как на работе был корпоративный праздник. Какие вопросы обсуждались в тот день ей неизвестно. 

ФИО2 ФИО2 №20 пояснила суду, что с сентября 2016 года она является депутатом Совета депутатов Вёшкинского сельского поседения. В ходе судебного заседания по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ был оглашен оглашён протокол допроса свидетеля ФИО2 №20 (т. 4 л.д. 12-15). После оглашения ФИО2 №20 подтвердила показания, данные ей в ходе предварительного следствия по делу, согласно которым с момента исполнения обязанностей главы Вёшкинского сельского поселения ФИО1 она единственный раз принимала участие в заседании Совета депутатов Вёшкинского сельского поселения в конце декабря 2016 года, когда рассматривался вопрос о принятии бюджета на 2017 год. В её присутствии на заседании Совета депутатов на обсуждение не выносился вопрос о передаче личного транспорта ФИО1 в безвозмездное пользование администрации поселения, обсуждался вопрос только о затратах в связи с использованием личного транспорта самой ФИО1 В декабре 2016 при обсуждении вопроса о приеме бюджета на 2017 год на заседании Совета депутатов обсуждался вопрос об использовании личного транспорта ФИО1 «Нива Шевроле» и вопрос о затратах на ГСМ в связи с его использованием. По результатам обсуждений депутатами было принято решение, дающее право ФИО1 возможность использования своего личного транспорта в служебных целях с последующей оплатой средств, затраченных на приобретение ГСМ. Этот вопрос обсуждался в связи с тем, что в администрации поселения отсутствовал исправный служебный автомобиль. Общая сумма затрат на личный автомобиль ФИО1 не должна была превышать 60000 рублей в год. В данную сумму включались расходы на ГСМ, ремонт, замену резины, замену масла и другие. При обсуждении вопроса об использовании личного транспорта ФИО1 сама ФИО1 и другие работники администрации не доводили, что в администрации Вёшкинского сельского поселения с июля 2016 водителем оформлен ФИО2 №1 Если бы в ходе проведения заседания Совета депутатов в декабре 2016 ФИО1 объявила, что в администрации Вёшкинского сельского поселения оформлен водитель, то она, как депутат, не дала бы своего согласия на оплату затрат по использованию личного транспорта ФИО1, потому что в данном случае надо было бы рассматривать вопрос о передаче личного транспорта ФИО1 в пользование администрации поселения, чего сделано не было. Она никогда не видела и ни от кого не слышала, чтобы глава Вёшкинского сельского поселения ФИО1 и ФИО2 №1 сами на своих автомашинах возили сотрудников администрации и Котловского сельского дома культуры по служебным делам. 

ФИО2 ФИО2 №21 пояснила суду, что является главой администрации Чернышенского сельского поселения Кадыйского Муниципального района Костромской области. С ФИО1 она знакома с июня 2016 – с момента избрания её главой сельского поселения. На собрания глав поселений ФИО1 приезжала сама лично за рулем на автомобиле «Нива Шевроле». 

ФИО2 ФИО2 №23 пояснила суду, что с ДД.ММ.ГГГГ является главой администрации Селищенского сельского поселения Кадыйского муниципального района Костромской области. С ФИО1 она познакомилась после своего избрания на должность главы сельского поселения. Она несколько раз видела как ФИО1 приезжала на собрания сама лично за рулем автомобиля «Нива Шевроле». 

ФИО2 ФИО2 №27 пояснила суду, что является главой Столпинского сельского поселения Кадыйского муниципального района и дала показания, аналогичные показаниям свидетелей ФИО2 №21, ФИО2 №23

ФИО2 ФИО2 №35 пояснила суду, что работает ведущим специалистом-экспертом Отдела Пенсионного фонда по Кадыйскому району. В её должностные обязанности входит приём отчетности от работодателей, разнесение сведений на лицевые счета работников. В отделе имеется индивидуальный лицевой счет на ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С 1 июля по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО2 №1 поступали страховые взносы, и они учтены на его лицевом счете. У него были сведения по двум организациям: по Вёшкинской сельской администрации он получил сумму 13585 - это начислена заработная плата и по ней был отчёт, и ещё у него был Вёшкинский сельский дом культуры - была начислена заработная плата в сумме 44947 рублей, с которой были начислены страховые взносы. В будущем с сумм страховых взносов ФИО81 рассчитываться пенсия ФИО2 №1 

ФИО2 ФИО2 №22 пояснила суду, что с октября 2016 года она занимала должность главы администрации Паньковского сельского поселения и дала показания, аналогичные показаниям свидетелей ФИО2 №21, ФИО2 №23, ФИО2 №27

ФИО2 ФИО2 №24 пояснил суду, что работает инспектором ДПС ОГИБДД МО МВД России «Макарьевский». Он знает ФИО1 и ему известно, что она управляет автомобилем «Нива Шевроле» зелёного цвета. За рулём данной автомашины он никого кроме ФИО1 не видел. Он не видел, чтобы данной автомашиной управлял ФИО2 №1 В начале 2017 года он проверял документы у ФИО1, в частности, страховой полис, в который была вписана только ФИО1

ФИО2 ФИО2 №18 пояснила суду, что с 2016 она является депутатом Совета депутатов Вёшкинского сельского поседения. На заседании Совета Депутатов в декабре 2016 рассматривался вопрос об использовании ФИО1 своего личного транспорта в служебных целях. Данный вопрос был вынесен на обсуждение в связи с тем, что в администрации Вёшкинского сельского поселения нет транспорта, о том, что есть автомобиль «Волга» она узнала позднее. По результатам обсуждений, депутатами было принято решение, дающее ФИО1 возможность использования своего личного транспорта в служебных целях с последующей оплатой средств, затраченных на приобретение ГСМ и амортизацию. Если бы в ходе заседания Совета депутатов ей было бы известно, что в администрации Вёшкинского поселения оформлен водитель, то она, как депутат, не дала бы своего согласия на оплату затрат по использованию личного транспорта ФИО1

ФИО2 ФИО2 №5 пояснила суду, что ДД.ММ.ГГГГ по апрель 2014 года являлась главой 

<

...> поселения Кадыйского муниципального района Костромской области. В администрации поселения была служебная машина – «Волга» белого цвета, которая была безвозмездно передана администрацией Костромской области. С момента передачи автомобиля в администрацию поселения, в штатное расписание была введена должность водителя. В настоящее время данный автомобиль в неисправном состоянии находится около её дома, так как у администрации поселения нет своего гаража. До настоящего времени автомобиль никто не забрал. 

ФИО2 ФИО2 №44 пояснила суду, что с ДД.ММ.ГГГГ по март 2017 года работала продавцом в магазине ООО «Монтажник» в п. Вёшка. Данный магазин расположен в здании администрации Вёшкинского сельского поселения. С марта 2017 года находится в отпуске по уходу за ребёнком. У ФИО1 есть автомобиль «Нива Шевроле» зелёного цвета, на нем самостоятельно ездит ФИО1, никого другого за рулём данного автомобиля она не видела. Служебного автомобиля в администрации не было, около здания всегда стоял только автомобиль ФИО1 В ходе судебного заседания по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ был оглашён протокол допроса свидетеля ФИО2 №44 (т. 7 л.д. 155-158). После оглашения ФИО2 №44 подтвердила показания, данные ей в ходе предварительного следствия по делу, согласно которым директор Вёшкинского сельского дома культуры ФИО2 №14 неоднократно, находясь в магазине «Вешка» жаловалась на то, что ей необходимо выехать по работе, а увезти её никто не может, хотя ФИО1 за водителя получает заработную плату. ФИО2 №1 ФИО2 №44 неизвестен, такого гражданина она никогда не видела. В случае, если бы ФИО2 №1 работал в администрации Вёшкинского сельского поселения или в Вёшкинском сельском доме культуры, ей бы об этом было известно. Такого человека в качестве водителя она никогда не видела.

ФИО2 ФИО32 пояснила суду, что является главой Екатеринкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района и дала показания, аналогичные показаниям свидетелей ФИО2 №21, ФИО2 №23, ФИО2 №27, ФИО2 №22

ФИО2 ФИО2 №40 пояснила суду, что является жителем 

<

адрес>. Когда в 2016 году в окрестностях 

<

адрес> был пожар, она наблюдала его с трассы, видела дым, на очаге возгорания не была. На трассе она видела ФИО1 и ФИО37, с кем они приехали ей неизвестно. ФИО2 №1 она знает, но на трассе его не было. Работал ли ФИО2 №1 во втором полугодии 2016 года - первом квартале 2017 года водителем в администрации Вёшкинского сельского поселения и в Вёшкинском сельском доме культуры ей неизвестно, так как в это время она находилась в отпуске по уходу за ребёнком. 

ФИО2 ФИО2 №41 пояснил суду, что является жителем д. 

<

адрес>. В 2016 году он присутствовал на пожаре в окрестностях 

<

адрес>. Там он видел ФИО37 и ФИО1, которая приехала на машине «Нива Шевроле». ФИО2 №1 он знает, но не помнит был ли он в тот день на пожаре. 

ФИО2 ФИО2 №42 пояснил суду, что является соседом ФИО1, они живут в одном доме, только входы в квартиры разные. У ФИО1 есть автомобиль «Нива», на которой она ездит. ФИО2 №1 он знает, так как тот приходится ФИО1 двоюродным братом по линии матери. Он не видел, чтобы ФИО2 №1 ездил на машине ФИО1 

ФИО2 ФИО2 №38 пояснила суду, что в 2016 году её семья делала в доме ремонт - переделывали крышу на доме с конца июня по август, и почти до зимы делали ремонт внутри дома. Ремонт непосредственно делала бригада из Котлово: двое братьев ФИО80 - ФИО13 и ФИО7, и еще двое человек. Работы осуществлялись ими с понедельника по пятницу с 8-9 утра до конца рабочего дня. Работу бригады контролировал её муж, так как она в это время находилась на работе. Работал ли в это время ФИО2 №1 где-то ещё, ей неизвестно, но муж говорил, что у них в доме всегда работало четыре человека. 

ФИО2 ФИО2 №25 пояснил суду, что с июня по август 2016 братья ФИО80 – ФИО15, ФИО7, Артём и с ними ещё два человека из д. Котлово ремонтировали крышу его дома. Бригада работала с 8-8:30 утра до 16-17 часов вечером. ФИО2 №1 привозил всех утром на «Ниве Шевроле» зеленого цвета или на «Рено Логан» белого цвета. Работал ли целый день, не отлучаясь ФИО2 №1 ему неизвестно, так как он сам иногда уходил по своим делам.

ФИО2 ФИО33 пояснила суду, что является соседкой ФИО1 – её дом находится напротив дома ФИО1 Относительно владения и пользования автомобилем «Нива Шевроле» зелёного цвета дала показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО2 №42

ФИО2 ФИО2 №45 пояснил суду, что ФИО2 №1 приходится ему родным братом. Летом 2016 года он с Бутовыми ФИО7, ФИО13, ФИО3 ФИО15 и человеком по имени ФИО8 работал у ФИО83. ФИО2 №1 работал не каждый день – то работал, то отлучался на работу на Вёшку, так как работал там водителем в администрации Вёшкинского сельского поселения. Ездил он туда на автомобиле «Рено Логан». Период работы ФИО2 №1 водителем в администрации ему неизвестен, но знает, что его отпускали на подработки. О том, что ФИО2 №1 работал водителем в администрации он знает со слов ФИО2 №1 

ФИО2 ФИО2 №1 пояснил суду, что ФИО2 №45 его родной брат, а ФИО1 – двоюродная сестра. В связи с тем, что у него не было постоянной работы в июле 2016 года он попросил ФИО1 устроить его на работу. Она предложила ему работу водителем в администрации Вёшкинского сельского поселения. Выходил на работу сначала с утра, заезжал к ФИО1 и спрашивал насчет работы. Потом договорились, что, если он ФИО81 нужен, ФИО1 ему позвонит. Ещё он устроился водителем в клуб, заявление написал на имя директора клуба ФИО2 №14, чтобы зарплата была больше. С ФИО1 он ездил в Кострому, в Кадый, с ФИО28 ездил в Кострому на 

<

адрес>, в администрацию 

<

адрес> возил работников, в том числе ФИО37 Также ездил в Кострому после нового года покупать для администрации ноутбук. В администрации он подрабатывал, пилил дрова, довозил ФИО37 до Лесной улицы на Вёшке. Заявление о приёме на работу он писал собственноручно по образцу, который ему дала ФИО1 Заявление он передал ФИО1 По трудовому договору у него был ненормированный рабочий день. Заработная плата по двум организациям составляла около 7000 рублей. Работу он выполнял на машине ФИО1 – «Нива Шевроле», которая заключалась в том, чтобы возить сотрудников. Он выполнял работу водителя и уезжал на подработки. Одной из таких подработок являлась работа по ремонту крыши в 

<

адрес>. Заработная плата выплачивалась в конце месяца, однако в связи с тем, что у него ещё были подработки, самостоятельно получать заработную плату ему было неудобно, поэтому для получения заработной платы он оформил на ФИО1 доверенность. Заработную плату самостоятельно он получал один раз в конце декабря 2016. Доверенность он писал дома у ФИО1 Заработную плату ФИО1 передавала ему у неё дома всей суммой 7000 рублей. ФИО2 №14 он видел каждый вечер, однако от неё никаких указаний по работе не поступало. Полностью отработанных дней в должности водителя в администрации у него не было, он приезжал и уезжал по звонку ФИО1 Он не был вписан в полис ОСАГО на автомобиль ФИО1 «Нива Шевроле». Поездки оформлялись путевыми листами, которые были заполнены ФИО1 и он их только подписывал. Факты расхождения сведений в путевых листах о своих поездках в качестве водителя администрации Вёшкинского сельского поселения и сведений, содержащихся в информации о соединениях абонентского номера 

<

***>, зарегистрированного на его имя в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, объяснил тем, что он забывал свой сотовый телефон в машине, которой пользовался его родной брат ФИО15. 

ФИО2 ФИО28 пояснил суду, что ФИО1 является его бывшей супругой. В июле 2016 года, через несколько дней после вступления ФИО1 в должность главы Вёшкинского сельского поселения, ФИО2 №1 был устроен водителем в администрацию поселения. Когда ФИО2 №1 приезжал на работу, он подъезжал к его дому, стоял с ним. На работу ФИО2 №1 ездил на своей машине, а по делам администрации - на «Ниве Шевроле». Работа ФИО2 №1 заключалась в выполнении поручений главы администрации. С ФИО2 №1 в сентябре 2016 он ездил по делам администрации в 

<

адрес> за ключами доступа, на 

<

адрес>. Потом получал другой электронный ключ. В октябре-декабре 2016 возил устав в казначейство. Поездки в 

<

адрес> оформлялись путевым листом. При нём ФИО1 передавала заработную плату ФИО2 №1 в августе-сентябре 2016 в сумме 4200-4500 рублей.

Вышеприведённые показания представителя потерпевших ФИО37, свидетелей ФИО2 №2, ФИО2 №3, ФИО2 №4, ФИО2 №5, ФИО29, ФИО2 №6, ФИО30, ФИО2 №8, ФИО2 №9, ФИО2 №10, ФИО2 №11, ФИО2 №12, ФИО31, ФИО2 №7, ФИО2 №16, ФИО2 №13, ФИО2 №17, ФИО2 №15, ФИО2 №14, ФИО2 №19, ФИО2 №20, ФИО2 №21, ФИО2 №23, ФИО2 №27, ФИО2 №35, ФИО2 №22, ФИО2 №24, ФИО2 №18, ФИО2 №5, ФИО2 №44, ФИО32, ФИО2 №40, ФИО2 №41, ФИО2 №42, ФИО2 №38, ФИО33 суд находит достоверными, поскольку данные показания логичны, последовательны, каких-либо существенных противоречий не имеют, согласуются между собой и дополняют друг друга, подтверждаются иными собранными по делу доказательствами. При этом суд исходит из того, что представитель потерпевших и свидетели не состояли ранее и не состоят в настоящее время с подсудимой в неприязненных отношениях, в ходе судебного разбирательства оснований для оговора ФИО1 и заинтересованности судом не установлено. Оценивая показания свидетелей ФИО2 №25, ФИО2 №45, ФИО28 суд доверяет им в той части, которые не противоречат другим доказательствам по делу, оснований не доверять которым у суда не имеется.

К показаниям свидетеля ФИО2 №1 суд относится критически, так как они опровергаются совокупностью собранных по делу доказательств и расценивает как стремление помочь подсудимой ФИО1 избежать ответственности за совершенное преступление, поскольку свидетель ФИО2 №1 приходится подсудимой двоюродным братом.

Кроме выше перечисленных показаний, вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается и другими, представленными стороной обвинения материалами дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между представителем потерпевшего ФИО37 и обвиняемой ФИО1 (т. 4 л.д. 214-225), согласно которому ФИО37 подтвердила в полном объеме свои показания, которые давала при допросах в качестве представителя потерпевшего, а ФИО1 в полном объеме подтвердила показания, которые дала при допросах в качестве обвиняемой;

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем ФИО2 №3 и обвиняемой ФИО1 (т. 5 л.д. 1-12), согласно которому ФИО2 №3 подтвердила в полном объеме свои показания, которые давала при допросах в качестве свидетеля, а ФИО1 в полном объеме подтвердили показания, которые дала при допросах в качестве обвиняемой;

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем ФИО2 №14 и обвиняемой ФИО1 (т. 5 л.д. 13-20), согласно которому ФИО2 №14 подтвердила в полном объеме свои показания, которые давала при допросах в качестве свидетеля, а ФИО1 в полном объеме подтвердила показания, которые дала при допросах в качестве обвиняемой; 

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем ФИО2 №5 и обвиняемой ФИО1 (т. 5 л.д. 48-52), согласно которому ФИО2 №5 подтвердила в полном объеме свои показания, которые давала при допросе в качестве свидетеля, а ФИО1 в полном объеме подтвердила показания, которые дала при допросах в качестве обвиняемой;

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем ФИО2 №12 и обвиняемой ФИО1 (т. 5 л.д. 53-56), согласно которому ФИО2 №12 подтвердила в полном объеме свои показания, которые давала при допросе в качестве свидетеля, а ФИО1 в полном объеме подтвердила показания, которые дала при допросах в качестве обвиняемой;

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем ФИО2 №2 и обвиняемой ФИО1 (т. 4 л.д. 237-251), согласно которому ФИО2 №2 подтвердила в полном объеме свои показания, которые давала при допросах в качестве свидетеля, а ФИО1 в полном объеме подтвердила показания, которые дала при допросах в качестве обвиняемой;

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем ФИО2 №38 и свидетелем ФИО2 №1 (т. 4 л.д. 233-236, согласно которому свидетель ФИО2 №1 в полном объеме подтвердил показания свидетеля ФИО2 №38; 

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между представителем потерпевшего ФИО37 и свидетелем ФИО2 №1 (т.5 л.д. 24-29), согласно которому ФИО37 подтвердила в полном объеме свои показания, которые давала при допросах в качестве законного представителя потерпевшего, а ФИО2 №1 в полном объеме подтвердил показания, которые дал при допросе в качестве свидетеля;

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем ФИО2 №3 и свидетелем ФИО2 №1 (т. 5 л.д. 30-35), согласно которому свидетель ФИО2 №3 в полном объеме подтвердила свои показания в качестве свидетеля, а свидетель ФИО2 №1 также в полном объеме подтвердил свои показания в качестве свидетеля; 

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем ФИО34 и свидетелем ФИО2 №1 (т. 5 л.д. 36-41), согласно которому свидетель ФИО2 №2 подтвердила свои показания в качестве свидетеля, а свидетель ФИО2 №1 также подтвердил свои показания в качестве свидетеля; 

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем ФИО2 №12 и свидетелем ФИО2 №1 (т. 5 л.д. 42-47), согласно которому свидетель ФИО2 №12 в полном объеме подтвердила свои показания в качестве свидетеля, а свидетель ФИО2 №1 также в полном объеме подтвердил свои показания в качестве свидетеля; 

- сведениями, содержащимися в протоколе выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым изъяты штатное расписание МКУ Вёшкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района Костромской области «Вешкинский сельский дом культуры» с ДД.ММ.ГГГГ и штатное расписание МКУ Вёшкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района Костромской области «Вешкинский сельский дом культуры» с ДД.ММ.ГГГГ; данные документы ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены и признаны вещественными доказательствами (т. 6 л.д. 127-130, т. 8 л.д. 150-155);

- сведениями, содержащимися на CD-R диске фирмы «Verbatim» с информацией о соединениях абонентского номера 

<

***> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; содержащаяся на диске информация была осмотрена ДД.ММ.ГГГГ и данный диск был признан вещественным доказательством (т. 8 л.д. 189-199). 

- штатным расписанием администрации Вешкинского сельского поселения (т. 1 л.д. 160);

- штатным расписанием Вешкинского сельского дома культуры (т. 1 л.д. 161);

- сведениями, содержащимися в протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в помещении кабинета бухгалтерии администрации Вёшкинского сельского поселения были осмотрены два заявления от имени ФИО2 №1 на двух листах (т. 1 л.д. 184-200);

- сведениями, содержащимися в протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в помещении кабинета бухгалтерии администрации Вёшкинского сельского поселения были осмотрены две платежные ведомости МКУ «Вёшкинский СДК» за 1 половину декабря 2016 от ДД.ММ.ГГГГ и за 2 половину ноября 2016 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 211-217);

- сведениями, содержащимися в протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в помещении администрации Вёшкинского сельского поселения были обнаружены и изъяты заявление на отпуск ФИО2 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, написанное на имя главы администрации Вёшкинского сельского поселения ФИО1, распоряжение №-к от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении отпуска за свой счет ФИО2 №1», табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за январь 2017 учреждение МКУ «Вёшкинский СДК» структурное подразделение филиал «Котловский СДК», утвержденный директором ФИО2 №5, заявление на отпуск ФИО2 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, написанное на имя директора МКУ «Вёшкинский СДК» ФИО2 №14, журнал регистрации распоряжений главы Вёшкинского сельского поселения по личному составу (т. 1 л.д. 237-244).

- сведениями, содержащимися в протоколе обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска были изъяты документы, в том числе: путевой лист легкового автомобиля в период от 01.01. по ДД.ММ.ГГГГ, путевой лист легкового автомобиля в период от 11.01. по ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 6-22);

- сведениями, содержащимися в протоколе обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено помещение администрации Вешкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>А. В ходе обыска были изъяты документы, в том числе: распоряжение №-к от ДД.ММ.ГГГГ, о приеме на работу ФИО2 №1 на 1 л.; договор безвозмездного пользования автомобилем от ДД.ММ.ГГГГ на 3 л.; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении фонда оплаты труда», на 1 л; сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ № на 1 л.; решение № от ДД.ММ.ГГГГ, о проекте решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Вешкинское с/п…» на 11 л.; протокол № от ДД.ММ.ГГГГ, о результатах проведения публичных слушаний проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Вешкинское с/п» на 1 л.; выписка из протокола № заседания Совета депутатов Вешкинского с/п от ДД.ММ.ГГГГ на 9 л.; решение № о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования Вешкинское сельское поселений от ДД.ММ.ГГГГ на 11 л.; решение № о проекте решения «О внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования Вешкинское сельское поселений» от ДД.ММ.ГГГГ на 9 л.; Устав муниципального образования Вешкинского сельского поселения, принятый решением № совета депутатов муниципального образования Вешкинское сельское поселения от ДД.ММ.ГГГГ, на 58 л.; свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе на имя ФИО2 №1 в 2 экземплярах всего на 2 л.; приказ №-к о приеме на работу ФИО30 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; договор на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за февраль 2016 на 2 л.; табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за январь 2017 на 2 л., табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за январь 2017 на 2 л.; листы начисления зарплаты и отчислений в фонды на июль, декабрь, ноябрь, октябрь, сентябрь, август 2016 и январь 2017 года, всего на 8 л.; платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; сведения о застрахованных лицах от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; штатное расписание администрации Вешкинского сельского поселения на ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 03.07. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 11.07. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 21.07. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 01.08. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 11.08. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 21.08. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 01.09. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 11.09. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 21.09. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 01.10. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 11.10. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 21.10. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 01.11. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 11.11. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 21.11. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 01.12. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 11.12. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 21.12. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 01.01. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 11.01. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 21.01. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; журнал регистрации распоряжений администрации Вешкинского сельского поселения по личному составу с ДД.ММ.ГГГГ на 18 л.; журнал регистрации распоряжений с ДД.ММ.ГГГГ, на 18 л.; журнал регистрации постановлений администрации Вешкинского сельского поселения с ДД.ММ.ГГГГ на 18 л.; трудовая книжка на имя ФИО2 №1 №; трудовой договор на имя ФИО2 №1 от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; трудовой договор на имя ФИО2 №2 от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; трудовой договор на имя ФИО2 №3 от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; трудовой договор с ФИО37 от ДД.ММ.ГГГГ на 2.; трудовой договор на имя ФИО2 №12 от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; трудовой договор на имя ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; трудовой договор на имя ФИО2 №3 от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; штатное расписание администрации Вешкинского сельского поселения на ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; распоряжение №-р об утверждении плана-графика закупок товаров (работ, услуг) на 2017 г. на 1 л.; распоряжение №-р об утверждении фонда оплаты труда и оплаты труда работника, ответственного за организацию и осуществление первичного воинского учета граждан на территории Вешкинского с/п» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; распоряжение №-р, об утверждении фонда оплаты труда в администрации Вешкинского с/п» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; распоряжение №-р, об утверждении штатного расписания администрации Вешкинского с/п» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; распоряжение №-к о вступлении в должность главы Вёшкинского сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; решение № об установлении платы за пользование жилым помещением жилищного фонда Вёшкинского сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; решение № об аренде транспортного средства для нужд администрации Вешкинского сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; решение №, О вступлении в должность главы Вешкинского сельского поселения ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; постановление № «о присвоении адреса объекту недвижимости» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л. которые ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественными доказательствами (т. 2 л.д. 28-37, т. 8 л.д. 137-142);

- сведениями, содержащимися в протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым было осмотрено котельное помещение Котловского сельского дома культуры (т. 2 л.д. 199-205);

- сведениями, содержащимися в протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в помещении администрации Вёшкинского сельского поселения были обнаружены и изъяты должностная инструкция водителя, устав МКУ «Вёшкинский сельский дом культуры», постановление от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 237-243);

- сведениями, содержащимися в протоколе выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в жилище обвиняемой ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес> была изъята доверенность от имени ФИО2 №1 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 96-99);

- сведениями, содержащимися в протоколе выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым было осмотрено помещение администрации Вешкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района Костромской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>А. В ходе выемки были изъяты документы: штатные расписания МКУ «Вешкинский СДК» с ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 127-130);

- сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены документы, изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в жилище обвиняемой ФИО1 - путевой лист легкового автомобиля за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; путевой лист легкового автомобиля за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которые ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественными доказательствами (т. 7 л.д. 226-236);

- сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены документы, изъятые: в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в администрации Вёшкинского сельского поселения; в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в администрации Вёшкинского сельского поселения; ДД.ММ.ГГГГ в ТП УФМС России по Костромской области в Кадыйском районе; в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в администрации Вёшкинского сельского поселения; в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в администрации Вёшкинского сельского поселения; в ходе двух выемок от ДД.ММ.ГГГГ в администрации Вёшкинского сельского поселения; в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в администрации Вёшкинского сельского поселения – платежные ведомости за 2 половину ноября 2016 от ДД.ММ.ГГГГ и за 1 половину декабря 2016 от ДД.ММ.ГГГГ; должностная инструкция водителя МКУ «Вешкинский СДК», Устав муниципального казенного учреждения Вешкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района «Вешкинский СДК», утвержденный постановлением администрации Вешкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района Костромской области ДД.ММ.ГГГГ; постановление администрации Вешкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района Костромской области от ДД.ММ.ГГГГ № «О создании муниципального казенного учреждения «Вешкинский сельский дом культуры» и учреждения устава муниципального казенного учреждения «Вешкинский сельский дом культуры»; заявление от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче паспорта ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за январь 2017 года в МКУ «Вешкинский СДК» (филиал Котловский СДК), распоряжение администрации Вешкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района Костромской области от ДД.ММ.ГГГГ №-к «О предоставлении отпуска за свой счет ФИО2 №1», журнал регистрации распоряжений главы администрации Вешкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района Костромской области, заявление ФИО2 №1 от ДД.ММ.ГГГГ на имя директора МКУ «Вешкинский СДК» ФИО2 №14, заявление ФИО2 №1 от ДД.ММ.ГГГГ на имя главы администрации Вешкинского сельского поселения Кадыйского района Костромской области ФИО1; чек АО «РН-Ярославль» АЗС 230 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 299,79; чек АО «РН-Ярославль» АЗС 230 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 200.00; чек АО «РН-Ярославль» АЗС 230 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 499.87; чек-ордер Костромского ОСБ № филиал № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2060,00; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 62008-60; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2498,50; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2989,50; рукописное заявление ФИО80 от ДД.ММ.ГГГГ на имя главы Вешкинского сельского поселения ФИО1; распоряжение главы администрации Вешкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района Костромской области №-к от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении отпуска за свой счет ФИО2 №1»; соглашение о расторжении договора «О безвозмездном предоставлении транспортного средства» от ДД.ММ.ГГГГ; постановление главы администрации Вешкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района Костромской области № от ДД.ММ.ГГГГ «О присвоении адреса объекту недвижимости»; должностная инструкция водителя, подписанная от имени ФИО1 и ФИО2 №1; рукописное заявление ФИО80 от ДД.ММ.ГГГГ на имя главы Вешкинского сельского поселения ФИО1; распоряжение главы администрации Вешкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района Костромской области №-к от ДД.ММ.ГГГГ «Об увольнении ФИО2 №1»; рукописное заявление ФИО80 от ДД.ММ.ГГГГ на имя директора МКУ «Вешкинский СДК» ФИО2 №14; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за июль 2016 года по администрации Вешкинского сельского поселения содержащий запись ФИО2 №1; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за август 2016 года по администрации Вешкинского сельского поселения, содержащий запись ФИО2 №1; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за сентябрь 2016 года по администрации Вешкинского сельского поселения, содержащий запись ФИО2 №1; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за октябрь 2016 года по администрации Вешкинского сельского поселения, содержащий запись ФИО2 №1; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за ноябрь 2016 года по администрации Вешкинского сельского поселения, содержащий запись ФИО2 №1; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за декабрь 2016 года по администрации Вешкинского сельского поселения, содержащий запись ФИО2 №1; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за июль 2016 года по МКУ «Вешкинский СДК», содержащий запись ФИО2 №1; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за июль 2016 года по МКУ «Вешкинский СДК» на 2 листах формата А4; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за август 2016 года по МКУ «Вешкинский СДК»; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за сентябрь 2016 года по МКУ «Вешкинский СДК»; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за октябрь 2016 года по МКУ «Вешкинский СДК»; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за ноябрь 2016 года по МКУ «Вешкинский СДК»; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за декабрь 2016 года по МКУ «Вешкинский СДК»; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за декабрь 2016 года по МКУ «Вешкинский СДК»; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за август 2016 года по МКУ «Вешкинский СДК» «филиал Котловский СДК», содержащий запись ФИО2 №1; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за сентябрь 2016 года по МКУ «Вешкинский СДК» «филиал Котловский СДК», содержащий запись ФИО2 №1; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за октябрь 2016 года по МКУ «Вешкинский СДК» «филиал Котловский СДК», содержащий запись ФИО2 №1; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за ноябрь 2016 года по МКУ «Вешкинский СДК» «филиал Котловский СДК», содержащий запись ФИО2 №1; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за декабрь 2016 года по МКУ «Вешкинский СДК» «филиал Котловский СДК», содержащий запись ФИО2 №1; приказ директора МКУ «Вешкинский СДК» ФИО2 №14 от ДД.ММ.ГГГГ №-а-к «О приеме на работу ФИО2 №1»; рукописное заявление от имени ФИО2 №1 от ДД.ММ.ГГГГ на имя директора МКУ Вешкинский СДК ФИО2 №14; рукописное заявление от имени ФИО2 №1 от ДД.ММ.ГГГГ на имя главы администрации Вешкинского с/поселения ФИО1; распоряжение главы администрации Вешкинского сельского поселения ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ №-к «О приеме на работу ФИО2 №1»; платежная ведомость заработная плата за 2 половину сентября 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за ноябрь 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по администрации Вешкинского сельского поселения; платежная ведомость заработная плата за сентябрь 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по администрации Вешкинского сельского поселения; платежная ведомость заработная плата за октябрь 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по администрации Вешкинского сельского поселения; платежная ведомость заработная плата за октябрь 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Котловский СДК»; платежная ведомость заработная плата за август 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по администрации Вешкинского сельского поселения; платежная ведомость заработная плата за 2 половину июля 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за 2 половину августа 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за 1 половину сентября 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по администрации Вешкинского сельского поселения; платежная ведомость заработная плата за 2 половину августа 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за 1 половину сентября 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за 1 половину сентября 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за 1 половину июля 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за 2 половину июня 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за 1 половину июля 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за 2 половину июня 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за 1 половину октября 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за 2 половину сентября 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за 1 половину октября 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за 1 половину декабря 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за 2 половину ноября 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за 1 половину июля 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по администрации Вешкинского сельского поселения; платежная ведомость заработная плата за 1 половину ноября 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за 1 половину ноября 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Котловский СДК»; платежная ведомость заработная плата за 2 половину октября 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за 1 половину августа 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за июль 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по администрации Вешкинского сельского поселения, которые ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественными доказательствами, за исключением заявления о выдаче (замене) паспорта от ФИО2 №1, которое было возвращено ТП УФМС России по Костромской области в Кадыйском районе (т. 8 л.д. 1-80, 81-89, 162, 163); 

- 

<

...> (платежные ведомости) сотруднику администрации Вешкинского сельского поселения ФИО2 №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произведены выплаты денежных средств по платежным ведомостям Администрации Вешкинского сельского поселения в сумме 9850 руб., в том числе по платежным ведомостям без подписи в получении – 1970, 00 руб. По второму вопросу: согласно данным первичных бухгалтерских документов (платежные ведомости) сотруднику МКУ Вешкинский СДК ФИО2 №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произведены выплаты денежных средств по платежным ведомостям МКУ «Вешкинский СДК» и Котловский СДК в сумме 34233,00 руб., в т.ч. по платежным ведомостям без подписи в получении – 11410,00 руб. (т. 6 л.д. 161-173); 

- сведениями, содержащимися в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 

1. Подписи о имени ФИО2 №1 в платежных ведомостях от: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, изъятых в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены не ФИО2 №1, а другим лицом (лицами).

2. Все четыре подписи от имени ФИО2 №1 в путевых листах легкового автомобиля с 01.01. по ДД.ММ.ГГГГ и 11.01. по ДД.ММ.ГГГГ, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО1, выполнены ФИО2 №1.

3. Подписи от имени ФИО2 №1 в распоряжении №-к от ДД.ММ.ГГГГ, заявлении ФИО2 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, изъятых в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в администрации Вешкинского сельского поселения, выполнены ФИО2 №1.

4. Все 34 подписи, расположенные в графах «водитель» 17-ти путевых листов легкового автомобиля: с 11.12 по ДД.ММ.ГГГГ, с 01.12 по ДД.ММ.ГГГГ, с 21.11 по ДД.ММ.ГГГГ, с 11.11 по ДД.ММ.ГГГГ, с 01.11 по ДД.ММ.ГГГГ, с 21.10 по ДД.ММ.ГГГГ, с 11.10 по ДД.ММ.ГГГГ, с 01.10 по ДД.ММ.ГГГГ, с 21.09 по ДД.ММ.ГГГГ, с 11.09 по ДД.ММ.ГГГГ, с 01.09 по ДД.ММ.ГГГГ, с 21.08 по ДД.ММ.ГГГГ, с 11.08 по ДД.ММ.ГГГГ, с 11.07 по ДД.ММ.ГГГГ, с 21.07 по ДД.ММ.ГГГГ, с 01.08 по ДД.ММ.ГГГГ, с 03.07 по ДД.ММ.ГГГГ, изъятых в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в администрации Вешкинского сельского поселения, выполнены ФИО2 №1.

5. Подпись от имени ФИО2 №1 в трудовом договоре с ФИО2 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, изъятом в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в администрации Вешкинского сельского поселения, выполнены ФИО2 №1.

6. Подпись от имени ФИО2 №1 в распоряжении №-к от ДД.ММ.ГГГГ, заявлении ФИО2 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, заявлении ФИО2 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, заявлении ФИО2 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции водителя, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в администрации Вешкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района Костромской области, выполнены ФИО2 №1.

7. Подпись от имени ФИО1 в платежной ведомости за ноябрь 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в администрации Вешкинского сельского поселения, выполнена ФИО1.

8. Подписи от имени ФИО1 в авансовом отчете № от ДД.ММ.ГГГГ и расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятых в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в администрации Вешкинского сельского поселения, выполнены ФИО1.

9. Подписи от имени ФИО1 в распоряжении №-к от ДД.ММ.ГГГГ и заявлении ФИО2 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, выполнены ФИО1.

10. Ответить на вопрос : «Кем, ФИО1 или другим лицом выполнены подписи в графах «водитель» в путевых листах легкового автомобиля с 21.12 по ДД.ММ.ГГГГ, с 01.01 по ДД.ММ.ГГГГ, с 11.01 по ДД.ММ.ГГГГ, с 21.01. по ДД.ММ.ГГГГ, изъятых в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в администрации Вешкинского сельского поселения?» не представилось возможным из-за малого объема почеркового материала, содержащегося в исследуемых подписях, обусловленного относительной краткостью и простотой строения подписей.

11. Подписи от имени ФИО1 в договоре безвозмездного пользования автомобилем от ДД.ММ.ГГГГ; решении № от ДД.ММ.ГГГГ; распоряжении №-к от ДД.ММ.ГГГГ, трудовом договоре с ФИО2 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, изъятых в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в администрации Вешкинского сельского поселения, выполнены ФИО1.

12. Подписи от имени ФИО1 в распоряжении №-к от ДД.ММ.ГГГГ, заявлении ФИО2 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжении №-к от ДД.ММ.ГГГГ, заявлении ФИО2 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции водителя, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в администрации Вешкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района Костромской области, выполнены ФИО1 (т. 6л.д. 188-202);

- сведениями, содержащимися в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым рукописные подписи от имени ФИО2 №1 в документах: распоряжение №-к от ДД.ММ.ГГГГ; заявление от ДД.ММ.ГГГГ на имя директора МКУ Вешкинский СДК ФИО2 №14; заявление от ДД.ММ.ГГГГ на имя главы администрации Вешкинского с/поселения ФИО1, платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ в графе: «ФИО2 №12», выполнены не ФИО2 №1, а другим лицом (т. 6 л.д. 235-239);

- сведениями, содержащимися в протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено транспортное средство марки ГАЗ-3102 с государственным регистрационным номером №, расположенный на придомовой территории 

<

адрес> (т. 7, л.д. 73-81);

- должностной инструкцией главы администрации Вёшкинского сельского поселения (т. 7 л.д. 210, 211);

- уставом муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области (т. 9 л.д. 1-58); 

- уставом муниципального казенного учреждения Вёшкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района Костромской области «Вёшкинский сельский Дом культуры» (т. 9 л.д. 63-69);

- копией постановления избирательной комиссии муниципального образования Вёшкинское сельское поселение № от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации избранного главы Вёшкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района Костромской области ФИО1 (т. 9 л.д. 79);

- копией решения о вступлении в должность главы Вёшкинского сельского поселения ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 9 л.д. 80).

Приведённые выше доказательства суд считает достоверными, относимыми и допустимыми, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, оснований для признания их недопустимыми суд не усматривает. 

Оценивая показания подсудимой ФИО1 о факте работы ФИО2 №1 в должности водителя в администрации Вёшкинского сельского поселения суд относится к ним критически, не доверяет им, считая их надуманными, и расценивает как избранный подсудимой способ защиты от предъявленного обвинения и доверяет им лишь в той части, в которой они не противоречат вышеприведенным доказательствам. 

Учитывая позицию государственного обвинителя изменившего обвинение ФИО1 в сторону смягчения путем исключения из обвинения ссылки на ч.3 ст.160 УК РФ, суд, в соответствии с требованиям ст. 246 УПК РФ, руководствуясь принципом состязательности сторон, соблюдая объективность и беспристрастность, обязан принять позицию государственного обвинителя, поскольку соглашается с ней, и анализируя представленные доказательства в их в совокупности, считает вину подсудимой ФИО1, являвшейся главой муниципального образования Вёшкинское сельское поселение в совершении действий явно выходящих за пределы её полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан или организаций либо охраняемых законом интересов общества или государства доказанной. 

Доказательства по эпизоду незаконного предоставления муниципальному жилья в наём ФИО2 №30

Представитель потерпевшего и гражданского истца по доверенности ФИО37 в судебном заседании пояснила, что в администрации Вешкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района 

<

адрес> в собственности имеется помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, п. Вёшка, 

<

адрес>. Данное помещение арендовало ПАО «Ростелеком» под размещение АТС. В 2016 году договор с данной организацией расторгли и с октября месяца помещение пустовало. Затем в администрацию пришел директор дома интерната и сказал, что к ним приехали работники, и им нужно где-то жить. Потом пришел ещё один мужчина, и сказал, что в это помещение все-таки заедут строители интерната. Помещение показывать ездила ФИО1 Наниматели отдали ФИО1 6000 рублей, она отдала их бухгалтеру, бухгалтер положила деньги в сейф. Жили рабочие там 2-3 недели, а потом переехали в соседнюю квартиру в этом же доме, только в приватизированную. Рабочие действительно съехали, но даже двери не заперли. Потом в администрацию опять пришел этот мужчина, ФИО1 взяла у бухгалтера деньги из сейфа обратно и отдала их мужчине. Сколько из них она взяла, чтобы возместить расходы на отопление и электричество, ей неизвестно. Через администрацию эти деньги не проходили, деньги в кассу не поступали. Договора аренды в этот раз не заключалось, разрешения Совета депутатов на аренду помещения не выдавалось. В ходе судебного заседания по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ был оглашён протокол допроса ФИО37 (т. 6 л.д. 34-37). После оглашения протокола ФИО37 подтвердила показания, относящиеся к рассматриваемому эпизоду, данные ей в ходе предварительного следствия по делу, пояснив, что не знает, почему в протоколе указана сумма 8000 рублей.

ФИО2 ФИО2 №2 в судебном заседании пояснила, что у администрации Вёшкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района Костромской области в собственности имеется помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Ранее в этом помещении находилась АТС, так как его арендовало ПАО «Ростелеком». В октябре-ноябре 2016 приезжали работники в дом-интернат, к ФИО1 в кабинет приходили двое мужчин, они о чём-то разговаривали, потом она вышла и сказала, что это помещение берут в аренду. ФИО1 с мужчинами уехала смотреть помещение. Вернувшись, ФИО1 передала ей (ФИО2 №2) 6000 рублей, сказав, что это за аренду помещения, и велела убрать в сейф. Деньги она (ФИО2 №2) оприходовать отказалась, так как не было документа-основания. Из данных денег ФИО1 забирала 1000 рублей на оплату услуг ФИО2 №29, который помогал размещать информацию на сайте администрации Вёшкинского сельского поселения. Через 2-3 недели работники из того помещения съехали. ФИО1 сказала ей, что деньги им нужно вернуть, и она отдала ей деньги из сейфа в сумме 5000 рублей. Что было дальше ей неизвестно. Плата за коммунальные услуги в этом помещении в кассу не поступала. 

ФИО2 ФИО2 №3 в судебном заседании пояснила, что от ФИО37 и ФИО2 №2 ей стало известно, что рабочие заплатили за аренду помещения, в котором ранее была АТС, 6000 рублей, ФИО1 велела положить их в сейф, а потом, деньги были возвращены ей. Документов, связанных с арендой данного помещения, она не видела.

ФИО2 ФИО2 №30 в судебном заседании пояснил, что он является индивидуальным предпринимателем, его основным видом деятельности являются ремонтно-строительные работы. В 2016-2017 годах его бригада ремонтировала Кадыйский ПНИ на основании выигранного аукциона. Осенью 2016 года директор Кадыйского ПНИ ФИО2 №36 помог найти жильё для рабочих, и договорившись с главой Вёшкинского сельского поселения, о предоставлении квартиры, рабочие начали там проживать. Рабочие в данной квартире жили около двух недель. Потом они сами нашли квартиру дешевле, прямо напротив этой, в этом же доме. После заселения рабочих он приехал в администрацию Вёшкинского сельского поселения к ФИО1 заплатить за услуги. С ФИО1 он договорился о сумме 10000 рублей за месяц. В её кабинете он передал ей 10000 рублей, ФИО1 обещала подготовить договор на эти услуги. При передаче денег больше никого не было. Договор так и не был оформлен, чек на получение от него денежных средств ему также не выдавался. После переезда рабочих он захотел вернуть часть денег, поскольку они были отданы за месяц. ФИО1 посчитала коммунальные услуги и вернула ему назад сумму около 2000 рублей. Следовательно, в итоге он заплатил ФИО1 за аренду помещения 8000 рублей. В ходе судебного заседания по ходатайству защитника ФИО38 на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ был оглашён протокол очной ставки свидетеля ФИО2 №30 и обвиняемой ФИО37 (т. 5 л.д. 104-111). После оглашения протокола ФИО2 №30 подтвердил показания, данные им в ходе очной ставки.

ФИО2 ФИО2 №36 пояснил суду, что в 2016-2017 годах он работал директором ОГБУ «Кадыйский ПНИ». В 2016 году учреждением был проведен аукцион на ремонт помещений, который выиграл ФИО2 №30 и в октябре 2016 года с ним был заключен контракт. ФИО2 №30 обратился к нему с просьбой помочь найти жильё для его бригады рабочих. С этим вопросом он (ФИО2 №36) обратился к главе Вёшкинского сельского поселения ФИО1, и она предоставила жильё. Квартиру ему, ФИО2 №37, ФИО2 №32, показывала ФИО1 Она их предупредила, что в квартире нет мебели и электричества. Квартира была расположена в двухэтажном кирпичном доме на первом этаже. Вопросами оплаты стоимости проживания занимался ФИО2 №30, который сказал ему, что произвел оплату вперед. Бригада рабочих в данной квартире прожила около 2-3 недель, после чего переселилась в «Кадыйский ПНИ».

ФИО2 ФИО2 №37 в судебном заседании пояснил, что с ДД.ММ.ГГГГ работает в должности заместителя директора ОГБУ «Кадыйский ПНИ» и подтвердил показания, данные в судебном заседании свидетелем ФИО2 №36 

ФИО2 ФИО15 И.В. пояснил суду, что в октябре-ноябре 2016 года он работал в бригаде рабочих в Кадыйском районе в ПНИ. Они около двух недель проживали в квартире, расположенной на первом этаже двухэтажного блочного дома. О проживании в данной квартире договаривался ФИО2 №30 С кем он договаривался и какую сумму платил за наём квартиры ему неизвестно. В ходе судебного заседания по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ был оглашён протокол допроса свидетеля ФИО2 №33 (т. 6 л.д. 75-78). После оглашения протокола ФИО15 И.В. подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия, уточнив, что слышал от ФИО85, что за наем жилья была уплачена сумма 3000 рублей.

ФИО2 ФИО2 №34 пояснил суду, что в октябре-ноябре 2016 года на протяжении одного месяца работал в ПНИ в составе бригады рабочих, в числе которых были ФИО2 №32, ФИО15. Они (ФИО2 №32 и ФИО15) проживали в общежитии на 

<

адрес>. В ходе судебного заседания по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ был оглашён протокол допроса свидетеля ФИО2 №34 (т. 6 л.д. 79-82). После оглашения протокола ФИО2 №34 подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым квартира, в которой проживали рабочие, принадлежала администрации п. Вёшка, он слышал от кого-то из рабочих, что о найме квартиры договаривался ФИО2 №30 с кем-то из администрации, а также о том, что за наём квартиры было оплачено 15000 рублей.

ФИО2 ФИО2 №29 пояснил суду, что когда ФИО1 являлась главой Вёшкинского сельского поселения, она обращалась к нему за консультациями по поводу обновления сайта сельской администрации. Он ей помогал вести и обновлять сайт поселения. За свои услуги по обновлению сайта он получал от ФИО1 оплату в сумме 1000 рублей в месяц. Всего он получил об ФИО1 за декабрь 2016, январь и март 2017 денежные средства в сумме 3000 рублей. Где ФИО1 брала деньги на оплату его услуг ему неизвестно. 

Вышеприведённые показания представителя потерпевшего ФИО37, свидетелей ФИО2 №2, ФИО2 №3, ФИО2 №30, ФИО2 №36, ФИО2 №37, ФИО2 №33, ФИО2 №34, ФИО2 №29 суд находит достоверными, поскольку данные показания логичны, последовательны, каких-либо существенных противоречий не имеют, согласуются между собой и дополняют друг друга, подтверждаются иными собранными по делу доказательствами. При этом суд исходит из того, что представитель потерпевших и свидетели не состояли ранее и не состоят в настоящее время с подсудимой в неприязненных отношениях, в ходе судебного разбирательства оснований для оговора ФИО1 и заинтересованности судом не установлено.

Кроме выше перечисленных показаний, вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается и другими, представленными стороной обвинения материалами дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

- сведениями, содержащимися в протоколе очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем ФИО2 №2 и свидетелем ФИО2 №30, согласно которым свидетель ФИО2 №2 в полном объеме подтвердила свои показания в качестве свидетеля, а свидетель ФИО2 №30 также в полном объеме подтвердил показания в качестве свидетеля (т. 5 л.д. 98-103);

- сведениями, содержащимися в протоколе очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем ФИО2 №2 и обвиняемой ФИО1, согласно которым свидетель ФИО2 №2 в полном объеме подтвердила свои показания в качестве свидетеля, а обвиняемая ФИО1 также в полном объеме подтвердила показания в качестве обвиняемой (т. 5 л.д. 112-118); 

- сведениями, содержащимися в протоколе очной ставки между свидетелем ФИО37 и обвиняемой ФИО1, согласно которым свидетель ФИО37 в полном объеме подтвердила свои показания в качестве свидетеля, а обвиняемая ФИО1 также в полном объеме подтвердила свои показания в качестве обвиняемой (т. 5, л.д. 119-124);

- сведениями, содержащимися в протоколе очной ставки между свидетелем ФИО2 №3 и обвиняемой ФИО1, согласно которым свидетель ФИО2 №3 в полном объеме подтвердила свои показания в качестве свидетеля, а обвиняемая ФИО1 также в полном объеме подтвердила показания в качестве обвиняемой (т. 5, л.д. 125-130);

- сведениями, содержащимися в протоколе выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено помещение администрации Вешкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района Костромской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе выемки были изъяты документы, в том числе: постановление главы администрации Вешкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района Костромской области № от ДД.ММ.ГГГГ «О присвоении адреса объекту недвижимости» (т. 3, л.д. 50-60);

- сведениями, содержащиеся в протоколе осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен документ: изъятый в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ в администрации Вешкинского сельского поселения, который ДД.ММ.ГГГГ признан вещественным доказательством (т. 8 л.д. 1-80, 81-89);

- копией реестра недвижимости администрации Вешкинского сельского поселения (т. 4 л.д. 165-185);

- копией решения совета депутатов Вешкинского сельского поселения № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении реестра муниципального имущества Вёшкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района Костромской области (т. 5 л.д. 220);

- сведениями, содержащимися в законе Костромской области от 27.06.2006 № 45-4-ЗКО «О внесении изменений в Закон Костромской области «О порядке решения вопросов местного значения вновь образованных муниципальных образований со статусом «городское поселение», «сельское поселение» в Костромской области», согласно которому утвержден перечень объектов муниципального имущества, подлежащего передаче из собственности Кадыйского муниципального района в муниципальную собственность Вешкинского сельского поселения (т. 5 л.д. 225-253);

- уставом муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области (т. 9 л.д. 1-58);

- копией постановления избирательной комиссии муниципального образования Вёшкинское сельское поселение № от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации избранного главы Вёшкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района Костромской области ФИО1 (т. 9 л.д. 79);

- копией решения о вступлении в должность главы Вёшкинского сельского поселения ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 9 л.д. 80).

Приведённые выше доказательства суд считает достоверными, относимыми и допустимыми, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, оснований для признания их недопустимыми суд не усматривает и, анализируя их в совокупности, считает вину подсудимой ФИО1 в совершении присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного ей, с использованием служебного положения, доказанной.

Доказательства по эпизоду оплаты административного штрафа ФИО37 за счет бюджетных средств муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области.

Представитель потерпевшего и гражданского истца по доверенности ФИО37 в судебном заседании пояснила, что с февраля по июнь 2106 она исполняла обязанности главы Вёшкинского сельского поселения. Ей было назначено административное наказание в виде штрафа в сумме 2000 рублей, как главе поселения. Данный штраф она оплатила, и чек сдала в бухгалтерию администрации поселения. В декабре 2016 года она подошла к ФИО1 и попросила её возместить деньги на штраф. При этом разговоре присутствовала ФИО2 №2 ФИО1 была в курсе, что ФИО37 оплатила данный штраф.. ФИО1 согласилась, поговорила с бухгалтером и они подписали ей чек на 6000 рублей, которые она сняла в банке, и отдала их ФИО1 Из этих денег ФИО1 выдала ей 2000 рублей. В феврале 2017 ФИО37 указанные деньги внесла в кассу администрации поселения. В момент обращения с просьбой к ФИО1 об оплате штрафа она (ФИО37) не осознавала, что это незаконно. В ходе судебного заседания по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены протоколы допросов ФИО37 (т. 3, л.д. 29-37, т. 4 л.д. 28-32). После оглашения ФИО37 подтвердила показания, относящиеся к рассматриваемому эпизоду, данные ей в ходе судебного заседания, согласно которым, она не осознавала незаконности своей просьбы к ФИО1 об оплате административного штрафа. Также пояснила, что когда в администрации сотрудниками полиции проводилась проверка, ФИО1 вышла из своего кабинета, попросила спички или зажигалку и вышла в коридор, после чего в коридоре она (ФИО37) видела тарелку с пеплом. 

ФИО2 ФИО2 №2 пояснила суду, что когда она приступила к работе в администрации, у неё на рабочем столе лежал чек об оплате административной штрафа ФИО37 на сумму 2000 рублей. Авансовой отчет на данную сумму, подписанный ФИО37, она внесла в бухгалтерскую программу в конце 2016 года, когда он поступил к ней от ФИО37 Когда она (ФИО2 №2) стала делать годовой отчет, она обнаружила, что согласно авансового отчета, у администрации поселения перед ФИО37 имеется дебиторская задолженность в сумме 2000 рублей. Она сказала ФИО37, чтобы та подошла к ФИО1 и согласовала вопрос о том, что делать с данным чеком.. ФИО37 обратилась к ФИО1 с вопросом о возможности возмещения ей 2000 рублей. ФИО1 согласилась и сказала ей (ФИО2 №2), что нужно получить эти деньги и возместить ФИО37 Данная сумма была заказана в казначействе вместе с зарплатой. Она (ФИО2 №2) говорила ФИО1, что это незаконно, так как штраф был назначен физическому лицу – ФИО37, а не администрации, но ФИО1 все равно дала указание данный штраф возместить. Заявка на получение денег в казначейство подписывается электронными подписями главы и главного бухгалтера. Обмен документами с казначейством осуществляется через программу СУФД, установленной на компьютере главного бухгалтера. Для этого необходимы две флешки, содержащие две электронные подписи главы и главного бухгалтера. Они поочередно вставляются в компьютер и, тем самым, подписываются. Сначала подписывается электронной подписью главы поселения, потом – главного бухгалтера. Если заявка одобряется казначейством, то на её основании заказывается чек по чековой книжке или по карте, которая подписывается главой администрации и главным бухгалтером. Данными электронными подписями, в том числе ФИО1, пользовалась ФИО2 №2 с согласия ФИО1, которая не всегда присутствовала при оформлении документов. Без согласия ФИО1 она никогда не отправляла документы, подписанные её электронной подписью. Она (ФИО2 №2) была вынуждена согласиться с указанием ФИО1 и подписать, как главный бухгалтер, необходимые документы на получение денег для оплаты штрафа ФИО37, так как она была новым человеком в коллективе и боялась потерять работу. ФИО37 сумма штрафа была возмещёна по чеку 28-ДД.ММ.ГГГГ, однако после возбуждения уголовного дела – в 2017 году, она внесла данную сумму в кассу администрации. В заявке в казначейство было указано, что данная сумма является административным штрафом, но без указания на физическое или юридическое лицо. По чеку была получена общая сумма 68000 рублей, куда входила сумма 2000 рублей для ФИО37 с указанием «хоз.расходы».

ФИО2 ФИО2 №3 пояснила суду, что административный штраф был оплачен ФИО37 в мае-июне 2016. Чек об оплате штрафа ФИО37 отдала ей без авансового отчёта. До выхода на работу ФИО2 №2 указанная сумма не разносилась. Передавая документы ФИО2 №2, она говорила ей про данный чек ФИО37 и ФИО2 №2 поняла, что перед ФИО37 имеется задолженность. ФИО37 периодически обращалась к ФИО1 с вопросом о сроках возмещения ей денежных средств, оплаченных за штраф. Она слышала, как ФИО1 сказала ФИО37, что деньги ей ФИО81 выплачены в конце года. В части подписания документов электронно-цифровыми подписями свидетель ФИО2 №3 подтвердила показания свидетеля ФИО2 №2 

ФИО2 ФИО2 №28 пояснил суду, что в январе-феврале 2017 года он работал в должности оперуполномоченного группы экономической безопасности МО МВД России «Макарьевский» и в это время проводил проверку расходования бюджета в администрации Вёшкинского сельского поселения. Это была плановая проверка прокуратуры, в ходе которой в 

<

адрес> проверялись администрации в части расходования бюджетных средств. В ходе проверки им был обнаружен авансовый отчёт на имя ФИО37 на сумму 2500 рублей. Работники администрации пояснили ему, что из данной суммы 2000 рублей значились на оплату штрафа. Данный авансовый отчет был обнаружен среди документов, предоставленных сотрудниками администрации, которые он изучал в кабинете главы Вёшкинского сельского поселения. ФИО2 №2 пояснила ему, что 2000 рублей являются суммой на оплату штрафа ФИО37 Сам авансовый отчет был подписан ФИО1 и главным бухгалтером. – По данному факту он с ФИО1 на следующий день брал объяснение, уже в рамках закуспированного материала проверки, с целью выяснения объективных обстоятельств оплаты. Объяснение он брал в кабинете ФИО1, ей были разъяснены права, в том числе ст. 51 Конституции РФ, после чего она дала согласие дать объяснение. В ходе получения объяснения ФИО1 поясняла, что действительно оплачивался штраф ФИО37, рассказывала обстоятельства и пояснила, что приняла решение оплатить штраф ФИО37 из бюджета администрации, мотивируя это личными убеждениями. После того как он взял объяснение, он предложил ФИО1 с ним ознакомиться. Она кому-то сделала телефонный звонок, прочитала объяснение, потом смяла его и выбежала из кабинета, после чего сожгла данное объяснение в коридоре администрации. Вывод о том, что объяснение было сожжено, он сделал, когда увидел в коридоре администрации тарелку с пеплом. В последующем объяснение от ФИО1 он не брал, так как она пользовалась ст. 51 Конституции РФ. ФИО37 и ФИО2 №2 по поводу оплаты штрафа пояснили ему, что распоряжение оплатить этот штраф давала глава администрации ФИО1, иначе бы, оплаты этого штрафа не произошло.

ФИО2 ФИО2 №31 пояснила суду, что работает в должности начальника отдела Управления Федерального казначейства 

<

адрес>. Управление осуществляет кассовое обслуживание, исполнение бюджета Вёшкинского поселения, обеспечивает наличными денежными средствами учреждения. ДД.ММ.ГГГГ из администрации Вёшкинского сельского поселения поступала заявка на получение наличных денег на сумму 62008 рублей 60 копеек. Заявка поступила с приложенной сканкопией денежного чека на имя ФИО37, и содержала расходы на товарно-материальные ценности, на пособие по временной нетрудоспособности за декабрь, на транспортные услуги, на оплату штрафа в сумме 2000 рублей и услуги связи. В соответствии с порядком санкционирования подтверждающих документов к заявке не требуется, так как Федеральное казначейство не несёт ответственность за обязательства, принятые администрацией поселения. 

ФИО2 ФИО2 №48 пояснил суду, что с февраля 2017 года он работал в ООО «СофтСервис» (сервисный центр «СКБ Контур»), в котором занимался руководством обособленного подразделения находящегося в 

<

адрес> и оказывал техническую поддержку пользователям программного обеспечения. «СКБ Контур» является лицензированным Федеральной службой безопасности удостоверяющим центром на оказание услуг, связанных с выдачей электронных цифровых подписей органам государственной власти, физическим и юридическим лицам. Главе администрации Вёшкинского сельского поселения в 2016 году изготавливалась электронная подпись на основании договора, и согласно имеющейся информации, была выдана ДД.ММ.ГГГГ ФИО28 по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ. Доверенность была от имени администрации Вёшкинского сельского поселения, подписанная ФИО1, сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 №46 (т. 7 л.д. 170-174), данных ей в ходе предварительного следствия, следует, что она работает менеджером по продажам ООО «Компания Тензор». Данная организация осуществляет услуги по созданию электронных подписей, реализацию контрольно-кассовой техники. В должностные обязанности ФИО2 №46 входит продление лицензий по электронной отчетности, выдача электронно-цифровых подписей, продажа ККТ и другое. Между ООО «Компания Тензор» и администрацией Вёшкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района Костромской области заключен договор на годовое обслуживание электронной отчётности. ФИО2 №46 закреплена за данной организацией с мая 2016 года, то есть является их менеджером. Общение она поддерживает с бухгалтерией администрации Вёшкинского сельского поселения, в основном с главным бухгалтером. ДД.ММ.ГГГГ ООО «Компания Тензор» выдала сертификат – электронно-цифровую подпись на имя ФИО1 Кто получал данный сертификат ФИО2 №46 неизвестно. Гражданин ФИО28 ей не знаком, приезжал ли он к ним в организацию в 2016 году она не знает. 

В ходе судебного заседания по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО2 №47 (т. 7 л.д. 175-177), данных ей в ходе предварительного следствия, согласно которым, она подтвердила показания свидетеля ФИО2 №46

Вышеприведённые показания представителя потерпевшего ФИО37, свидетелей ФИО2 №2, ФИО2 №3, ФИО2 №28, ФИО2 №31, ФИО2 №48, ФИО2 №46, ФИО2 №47 суд находит достоверными, поскольку данные показания логичны, последовательны, каких-либо существенных противоречий не имеют, согласуются между собой и дополняют друг друга, подтверждаются иными собранными по делу доказательствами. При этом суд исходит из того, что представитель потерпевших и свидетели не состояли ранее и не состоят в настоящее время с подсудимой в неприязненных отношениях, в ходе судебного разбирательства оснований для оговора ФИО1 и заинтересованности судом не установлено.

Кроме выше перечисленных показаний, вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается и другими, представленными стороной обвинения материалами дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между представителем потерпевшего ФИО37 и обвиняемой ФИО1 (т. 4 л.д. 214-225), согласно которому ФИО37 подтвердила в полном объеме свои показания, которые давала при допросах в качестве представителя потерпевшего, а ФИО1 в полном объеме подтвердила показания, которые дала при допросах в качестве обвиняемой;

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем ФИО2 №2 и обвиняемой ФИО1 (т. 4 л.д. 237-251), согласно которому ФИО2 №2 подтвердила в полном объеме свои показания, которые давала при допросах в качестве свидетеля, а ФИО1 в полном объеме подтвердила показания, которые дала при допросах в качестве обвиняемой;

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем ФИО2 №3 и обвиняемой ФИО1 (т. 5 л.д. 1-12), согласно которому ФИО2 №3 подтвердила в полном объеме свои показания, которые давала при допросах в качестве свидетеля, а ФИО1 в полном объеме подтвердила показания, которые дала при допросах в качестве обвиняемой;

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между свидетелем ФИО2 №28 и обвиняемой ФИО1 (т. 5 л.д. 57-61), согласно которыму ФИО2 №28 подтвердил в полном объеме свои показания, которые давал при допросе в качестве свидетеля, а ФИО1 в полном объеме подтвердила показания, которые дала при допросах в качестве обвиняемой;

- сведениями, содержащимися в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: рукописная подпись в графе «Подписи» (расположенная слева) в документе: корешок денежного чека серии ПА № от 28.12.2016г. выполнена ФИО1 (т. 6 л.д. 214-219;

- сведениями, содержащимися в протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым было осмотрено помещение администрации Вёшкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района Костромской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>А. В ходе осмотра места происшествия были изъяты документы, в том числе: авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, чек-ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, чеки АЗС №, 228, 230 (т. 1 л.д. 131-140);

- сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены документы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в администрации Вешкинского сельского поселения, которые ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественными доказательствами (т. 8, л.д. 1-80, 81-89);

- сведениями, содержащимися в протоколе выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении администрации Вёшкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района Костромской области, расположенного по адресу: 

<

адрес> была изъята денежная чековая книжка, в которой имеется корешок денежного чека серии ПА № от ДД.ММ.ГГГГ, данная чековая книжка ДД.ММ.ГГГГ признана вещественным доказательством (т. 4 л.д. 61-65, т. 8, л.д. 148-149);

- сведениями, содержащимися в постановлении мирового судьи судебного участка № Макарьевского судебного района Костромской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО37 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа 2000 (две тысячи) рублей (т. 1 л.д. 151, 152); 

- уставом муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области (т. 9 л.д. 1-58);

- копией постановления избирательной комиссии муниципального образования Вёшкинское сельское поселение № от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации избранного главы Вёшкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района Костромской области ФИО1 (т. 9 л.д. 79);

- копией решения о вступлении в должность главы Вёшкинского сельского поселения ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 9 л.д. 80).

Приведённые выше доказательства суд считает достоверными, относимыми и допустимыми, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, оснований для признания их недопустимыми суд не усматривает и, анализируя их в совокупности, считает вину подсудимой ФИО1 в совершении растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного ей, с использованием служебного положения, доказанной.

Доводы стороны защиты о том, что факт работы ФИО2 №1 в должности водителя в администрации Вёшкинского сельского поселения подтверждается теми экземплярами заявления и трудового договора, на которых имеется его подпись, о том, что изъятые сотрудниками полиции в ходе следствия аналогичные документы, не содержащие настоящую подпись ФИО2 №1 не свидетельствуют о том, что в действительности ФИО2 №1 не работал водителем в администрации Вёшкинского сельского поселения, так как данные документы являлись образцами и ошибочно хранились в помещении администрации, о том, что имеющаяся в материалах дела доверенность от ФИО2 №1 на получение заработной платы свидетельствует о правомерности действий ФИО1, суд считает несостоятельными, так как они опровергаются показаниями представителя потерпевших, свидетелей и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами. На этом же основании судом отвергаются доводы защиты по факту работы ФИО2 №1 в должности водителя в филиале муниципального казённого учреждения муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области «Вёшкинский сельский Дом культуры» - «Котловский сельский Дом культуры».

Вопреки мнению стороны защиты, свидетели ФИО2 №3 и ФИО33 не подтвердили факт действительной работы ФИО2 №1 водителем в администрации Вёшкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района 

<

адрес>.

Напротив, показания ФИО2 №3 о том, что она видела ФИО2 №1 всего один раз в конце лета - начала осени 2016 в администрации Вёшкинского сельского поселения, когда он приходил к ФИО1, подтверждают фиктивность трудоустройства ФИО35 водителем в данное учреждение, дополняя показания других свидетелей по делу (т. 10 л.д. 92). 

ФИО2 ФИО33 пояснив, что видела личный автомобиль ФИО2 №1 – белый «Рено» у администрации Вёшкинского сельского поселения, указала, что зачем туда приезжал ФИО2 №1 ей неизвестно, но так как в здании администрации находится магазин, туда часто приезжают жители д. Котлово (т. 10 л.д. 229). 

Доводы стороны защиты о том, что свидетель ФИО2 №14 не смогла объяснить, почему она как единоличный исполнительный директор самостоятельного юридического лица должна подчиняться ФИО1, в том числе по вопросам приёма на работу работников, не принимаются судом, так как ФИО2 №14 в судебном заседании пояснила, что не могла не принять от ФИО1 заявление об устройстве на работу ФИО2 №1, так как данное заявление поступило именно от главы сельского поселения, к тому же она не знала, что ФИО2 №1 не ФИО81 исполнять обязанности водителя, а также не хотела портить отношения с ФИО1 (т. 10 л.д. 121). 

Довод стороны защиты о том, что вина ФИО1 по эпизоду незаконной сдачи в наём помещения администрации Вёшкинского сельского поселения не может подтверждаться только показаниями свидетеля ФИО2 №30 не принимается судом во внимание, так как оснований не доверять свидетелю, предупрежденному об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, у суда не имеется, в ходе судебного разбирательства оснований для оговора ФИО1 и заинтересованности ФИО2 №30 судом не установлено, а вина ФИО1 в совершении данного преступления, подтверждена не только показаниями названного свидетеля, а совокупностью исследованных доказательств по делу, которые признаны судом достоверными и полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Аргументы стороны защиты о том, что действия ФИО1 по возмещению за счет денежных средств бюджета Вёшкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района Костромской области ФИО37 суммы административного штрафа в размере 2000 рублей не образуют состав преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, так как у подсудимой отсутствовал умысел на растрату, то есть хищения чужого имущества, вверенного ей, с использованием служебного положения, суд находит несостоятельными, так как они опровергаются показаниями представителя потерпевших, свидетелей и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами. В частности, свидетель ФИО2 №2, являющаяся главным бухгалтером администрации Вёшкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района Костромской области, говорила ФИО1 о незаконности подобного действия (т. 10 л.д. 86). 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизоду фиктивного трудоустройства ФИО2 №1 на должности водителя в администрацию муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области и в филиал муниципального казенного учреждения муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области «Вёшкинский сельский Дом культуры» - «Котловский сельский Дом культуры» в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по ч. 2 ст. 286 УК РФ как совершение главой органа местного самоуправления действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан или организаций либо охраняемых законом интересов общества или государства. 

ФИО1, являясь главой муниципального образования Вёшкинское сельское поселение, используя свои служебные полномочия, вопреки интересам службы, заведомо зная, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 №1 обязанности водителя администрации муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области выполнять не будет, в указанный период времени, ежемесячно, вопреки интересам муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области, присваивала заработную плату, начисленную ФИО2 №1 за исполнение обязанностей водителя, расписываясь за него в ведомостях о получении заработной платы администрации муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области, а также в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя свое служебное положение и вопреки интересам службы, выходя за рамки своих должностных полномочий, незаконно, из корыстной и иной личной заинтересованности, совершила не входящие в круг её должностных полномочий действия, в виде дачи незаконных указаний директору муниципального казенного учреждения муниципальное образование Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области «Вёшкинский сельский Дом культуры» ФИО2 №14 о фиктивном приеме на работу ФИО2 №1, который фактически трудовые обязанности водителя филиала муниципального казенного учреждения муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области «Вёшкинский сельский Дом культуры» - «Котловского сельского Дома культуры», не исполнял, что противоречило тем целям и задачам, для достижения которых глава муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области, являющейся одновременно главой администрации указанного муниципального образования, была наделена соответствующими должностными полномочиями, что в последствии повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан, охраняемых законом интересов общества и государства. 

Указанные действия ФИО1 повлекли существенное нарушение прав администрации муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области и муниципального казенного учреждения муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области «Вёшкинский сельский Дом культуры» и охраняемым законом интересов государства, выразившихся в неисполнении ФИО2 №1 возложенных на него должностных обязанностей водителя и причинении материального ущерба бюджету муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области в сумме 9850 рублей и муниципальному казенному учреждению муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области «Вёшкинский сельский Дом культуры» на сумму 34233 рублей.

Действия ФИО1 по эпизоду незаконного предоставления муниципального жилья в наём ФИО2 №30 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного ей, с использованием служебного положения.

ФИО1, являясь главой муниципального образования Вёшкинское сельское поселение, используя должностное положение и полномочия по распоряжению муниципальным имуществом, умышленно, из корыстной заинтересованности в виде материальной выгоды для себя лично, предоставила в аренду индивидуальному предпринимателю ФИО2 №30 для проживания его рабочих, муниципальное имущество, расположенное по адресу: 

<

адрес>, присвоив себе полученные от ФИО2 №30 за наём помещения денежные средства в сумме 8000 (восемь тысяч) рублей. 

Действия ФИО1 по эпизоду оплаты административного штрафа ФИО37 за счет бюджетных средств муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ как растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного ей, с использованием служебного положения.

ФИО1, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, зная о том, что бюджет Вёшкинского сельского поселения является дотационным, в интересах ФИО37 и для себя лично незаконно растратила из бюджета муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области денежные средства в сумме 2000 (две тысячи) рублей, причинив ущерб указанному муниципальному образованию в названной сумме. 

При определении вида и размера наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление виновной и на условия жизни её семьи. 

Согласно имеющихся в материалах дела характеристик ФИО1 от и.о. главы администрации Вёшкинского сельского поселения, начальника ПП № МО МВД России «Макарьевский», главы администрации Кадыйского муниципального района Костромской области, директора ООО «Монтажник» ФИО1 характеризуется положительно (т. 9 л.д. 84-86, т. 11 л.д. 45). 

Исходя из данных, характеризующих личность подсудимой, обстоятельств дела, её поведения в судебном заседании, того факта, что на учёте у врача психиатра, врача нарколога в ОГБУЗ «Кадыйская районная больница» она не состоит, у суда не возникает сомнений в психической полноценности ФИО1 на момент инкриминируемых деяний и в настоящее время (т. 7 л.д. 89). 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой по каждому эпизоду, суд признает наличие у ФИО1 несовершеннолетней дочери (т. 9 л.д. 83). 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, тяжесть содеянного, учитывая данные о личности ФИО1, влияние назначенного наказания на условия жизни подсудимой и её семьи, руководствуясь требованиями статей 6, 43 и 60 УК РФ, суд считает, что её исправление возможно при назначении наказания в виде штрафа, что, по мнению суда, будет в полной мере способствовать достижению целей наказания. При определении размера штрафа, суд учитывает возраст, состояние здоровья, имущественное и семейное положение подсудимой. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории совершённых ФИО1 преступлений, суд не находит. 

Разрешая вопрос о гражданских исках муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области и муниципального казенного учреждения муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области «Вёшкинский сельский Дом культуры» суд приходит к следующему.

В силу ч. 3 ст.42 УПК РФпотерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением, а также расходов, понесенных в связи с его участием в ходе предварительного расследования и в суде, включая расходы на представителя, согласно требованиям ст.131 УПК РФ.

В соответствии с ч. 2 ст.309 УПК РФ, при необходимости произвести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском, требующие отложения судебного разбирательства, суд может признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

С учетом изложенного, на основании представленных в судебном заседании заявлений представителя гражданских истцов ФИО37 об уменьшении размера исковых требований (т. 11 л.д. 65, 66), суд считает необходимым признать за потерпевшими право на удовлетворение гражданских исков в части взыскания материального ущерба и передать вопрос о размерах возмещения гражданских исков для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

На основании постановления Макарьевского районного суда Костромской области от 10 апреля 2017 года наложен арест на имущество ФИО1, а именно: автомобиль «Шевроле Нива», г/н №, 2003 года выпуска (т. 3 л.д. 107). Для обеспечения исполнения приговора в части взыскания штрафа, наложенное ограничение, по мнению суда, необходимо сохранить. 

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства:

- путевой лист легкового автомобиля за период с 01.01. по ДД.ММ.ГГГГ; путевой лист легкового автомобиля за период с 11.01. по ДД.ММ.ГГГГ; изъятые в ходе обыска в жилище обвиняемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжение №-к от ДД.ММ.ГГГГ, о приеме на работу ФИО2 №1 на 1 л.; договор безвозмездного пользования автомобилем от ДД.ММ.ГГГГ на 3 л.; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении фонда оплаты труда», на 1 л; сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ № на 1 л.; копию решения № от ДД.ММ.ГГГГ, о проекте решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Вешкинское с/п…» на 11 л.; копию протокола № от ДД.ММ.ГГГГ, о результатах проведения публичных слушаний проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Вешкинское с/п» на 1 л.; копию выписки из протокола № заседания Совета депутатов Вешкинского с/п от ДД.ММ.ГГГГ на 9 л.; копию решения № о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования Вешкинское сельское поселение от ДД.ММ.ГГГГ на 11 л.; копию решения № о проекте решения «О внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования Вешкинское сельское поселение» от ДД.ММ.ГГГГ на 9 л.; копию Устава муниципального образования Вешкинского сельского поселения, принятый решением № совета депутатов муниципального образования Вешкинское сельское поселение от ДД.ММ.ГГГГ, на 58 л.; свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе на имя ФИО2 №1 в 2 экземплярах всего на 2 л.; приказ №-к о приеме на работу ФИО30 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; приказ директора МКУ «Вешкинский СДК» ФИО2 №14 от ДД.ММ.ГГГГ №-а-к «О приеме на работу ФИО2 №1» на 1 л.; договор на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за февраль 2016 на 2 л.; табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за январь 2017 на 2 л., табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за январь 2017 на 2 л.; листы начисления зарплаты и отчислений в фонды на июль, декабрь, ноябрь, октябрь, сентябрь, август 2016 и январь 2017 года, всего на 8 л.; платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; сведения о застрахованных лицах от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; штатное расписание администрации Вешкинского сельского поселения на ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 03.07. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 11.07. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 21.07. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 01.08. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 11.08. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 21.08. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 01.09. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 11.09. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 21.09. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 01.10. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 11.10. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 21.10. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 01.11. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 11.11. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 21.11. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 01.12. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 11.12. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 21.12. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 01.01. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 11.01. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 21.01. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; журнал регистрации распоряжений администрации Вешкинского сельского поселения по личному составу с ДД.ММ.ГГГГ на 18 л.; журнал регистрации распоряжений с ДД.ММ.ГГГГ, на 18 л.; журнал регистрации постановлений администрации Вешкинского сельского поселения с ДД.ММ.ГГГГ на 18 л.; трудовой договор на имя ФИО2 №1 от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; трудовой договор на имя ФИО2 №2 от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; трудовой договор на имя ФИО2 №3 от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; трудовой договор на имя ФИО37 от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; трудовой договор на имя ФИО2 №12 от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; трудовой договор на имя ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; трудовой договор на имя ФИО2 №3 от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; штатное расписание администрации Вешкинского сельского поселения на ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; распоряжение №-р об утверждении плана-графика закупок товаров (работ, услуг) на 2017 г. на 1 л.; распоряжение №-р об утверждении фонда оплаты труда и оплаты труда работника, ответственного за организацию и осуществление первичного воинского учета граждан на территории Вешкинского с/п» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; распоряжение №-р, об утверждении фонда оплаты труда в администрации Вешкинского с/п» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; распоряжение №-р, Об утверждении штатного расписания администрации Вешкинского с/п» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; распоряжение №-к о вступлении в должность главы Вёшкинского сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; решение № об установлении платы за пользование жилым помещением жилищного фонда Вёшкинского сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; решение № об аренде транспортного средства для нужд администрации Вешкинского сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; решение №, О вступлении в должность главы Вешкинского сельского поселения ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; постановление № «о присвоении адреса объекту недвижимости» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., изъятые в ходе обыска в администрации Вёшкинского сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ, платежные ведомости за 2 половину ноября 2016 от ДД.ММ.ГГГГ и за 1 половину декабря 2016 от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в администрации Вёшкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района Костромской области, должностную инструкцию водителя МКУ «Вешкинский СДК», изъятую в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в администрации Вёшкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района Костромской области, табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за январь 2017 года в МКУ «Вешкинский СДК» (филиал Котловский СДК), распоряжение администрации Вешкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района Костромской области от ДД.ММ.ГГГГ №-к «О предоставлении отпуска за свой счет ФИО2 №1», журнал регистрации распоряжений главы администрации Вешкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района Костромской области, заявление ФИО2 №1 от ДД.ММ.ГГГГ на имя директора МКУ «Вешкинский СДК» ФИО2 №14, заявление ФИО2 №1 от ДД.ММ.ГГГГ на имя главы администрации Вешкинского сельского поселения Кадыйского района Костромской области ФИО1, изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в помещении администрации Вешкинского сельского поселения Кадыйского района Костромской области, чек АО «РН-Ярославль» АЗС 230 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе на сумму 299,79; чек АО «РН-Ярославль» АЗС 230 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе на сумму 200.00; чек АО «РН-Ярославль» АЗС 230 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе на сумму 499.87; чек-ордер Костромского ОСБ № филиал № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе на сумму 2060,00; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 62008-60 на 1 листе; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе на сумму 2498,50; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2989,50, изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в помещении администрации Вешкинского сельского поселения Кадыйского района Костромской области, рукописное заявление ФИО80 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе на имя главы Вешкинского сельского поселения ФИО1; распоряжение главы администрации Вешкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района Костромской области №-к от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении отпуска за свой счет ФИО2 №1» на 1 листе; соглашение о расторжении договора «О безвозмездном предоставлении транспортного средства» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; постановление главы администрации Вешкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района Костромской области № от ДД.ММ.ГГГГ «О присвоении адреса объекту недвижимости» на 1 листе; должностная инструкция водителя на 1 листе, подписанная от имени ФИО1 и ФИО2 №1; распоряжение главы администрации Вешкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района Костромской области №-к от ДД.ММ.ГГГГ «Об увольнении ФИО2 №1» на 1 листе, рукописное заявление ФИО80 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе на имя главы Вёшкинского сельского поселения ФИО1; рукописное заявление ФИО80 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе на имя директора МКУ «Вешкинский СДК» ФИО2 №14, изъятые в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ в помещении администрации Вешкинского сельского поселения Кадыйского района Костромской области, табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за июль 2016 года по администрации Вешкинского сельского поселения на 2 листах формата А4, содержащий запись ФИО2 №1; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за август 2016 года по администрации Вешкинского сельского поселения на 2 листах формата А4, содержащий запись ФИО2 №1; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за сентябрь 2016 года по администрации Вешкинского сельского поселения на 3 листах формата А4, содержащий запись ФИО2 №1; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за октябрь 2016 года по администрации Вешкинского сельского поселения на 3 листах формата А4, содержащий запись ФИО2 №1; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за ноябрь 2016 года по администрации Вешкинского сельского поселения на 2 листах формата А4, содержащий запись ФИО2 №1; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за декабрь 2016 года по администрации Вешкинского сельского поселения на 3 листах формата А4, содержащий запись ФИО2 №1; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за июль 2016 года по МКУ «Вешкинский СДК» на 2 листах формата А4, содержащий запись ФИО2 №1; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за июль 2016 года по МКУ «Вешкинский СДК» на 2 листах формата А4; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за август 2016 года по МКУ «Вешкинский СДК» на 2 листах формата А4; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за сентябрь 2016 года по МКУ «Вешкинский СДК» на 2 листах формата А4; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за октябрь 2016 года по МКУ «Вешкинский СДК» на 2 листах формата А4; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за ноябрь 2016 года по МКУ «Вешкинский СДК» на 2 листах формата А4; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за декабрь 2016 года по МКУ «Вешкинский СДК» на 2 листах формата А4; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за декабрь 2016 года по МКУ «Вешкинский СДК» на 2 листах формата А4; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за август 2016 года по МКУ «Вешкинский СДК» «филиал Котловский СДК» на 3 листах формата А4, содержащий запись ФИО2 №1; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за сентябрь 2016 года по МКУ «Вешкинский СДК» «филиал Котловский СДК» на 2 листах формата А4, содержащий запись ФИО2 №1; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за октябрь 2016 года по МКУ «Вешкинский СДК» «филиал Котловский СДК» на 2 листах формата А4, содержащий запись ФИО2 №1; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за ноябрь 2016 года по МКУ «Вешкинский СДК» «филиал Котловский СДК» на 3 листах формата А4, содержащий запись ФИО2 №1; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за декабрь 2016 года по МКУ «Вешкинский СДК» «филиал Котловский СДК» на 3 листах формата А4, содержащий запись ФИО2 №1; распоряжение главы администрации Вешкинского сельского поселения ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ №-к «О приеме на работу ФИО2 №1» на 1 листе формата А4; платежная ведомость заработная плата за 2 половину сентября 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за ноябрь 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по администрации Вешкинского сельского поселения; платежная ведомость заработная плата за сентябрь 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по администрации Вешкинского сельского поселения; платежная ведомость заработная плата за октябрь 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по администрации Вешкинского сельского поселения; платежная ведомость заработная плата за октябрь 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Котловский СДК»; платежная ведомость заработная плата за август 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по администрации Вешкинского сельского поселения; платежная ведомость заработная плата за 2 половину июля 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за 2 половину августа 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за 1 половину сентября 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по администрации Вешкинского сельского поселения; платежная ведомость заработная плата за 2 половину августа 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за 1 половину сентября 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за 1 половину сентября 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за 1 половину июля 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за 2 половину июня 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за 1 половину июля 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за 2 половину июня 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за 1 половину октября 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за 2 половину сентября 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за 1 половину октября 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за 1 половину декабря 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за 2 половину ноября 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за 1 половину июля 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по администрации Вешкинского сельского поселения; платежная ведомость заработная плата за 1 половину ноября 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за 1 половину ноября 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Котловский СДК»; платежная ведомость заработная плата за 2 половину октября 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за 1 половину августа 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за июль 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по администрации Вешкинского сельского поселения, изъятые в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ в помещении администрации Вешкинского сельского поселения Кадыйского района Костромской области, рукописное заявление от имени ФИО2 №1 от ДД.ММ.ГГГГ на имя главы администрации Вешкинского с/поселения ФИО1 на 1 листе формата А4 и рукописное заявление от имени ФИО2 №1 от ДД.ММ.ГГГГ на имя директора МКУ Вешкинский СДК ФИО2 №14 на 1 листе формата А4; изъятые в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ в помещении администрации Вёшкинского сельского поселения Кадыйского района Костромской области, доверенность, изъятую в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО1, штатные расписания МКУ «Вёшкинский СДК» от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ в МКУ «Вёшкинский СДК», СD-R диск фирмы «Verbatim» с информацией о соединениях абонентского номера: 

<

***> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; СD-R диск фирмы «Mirex» с информацией о соединениях абонентского номера 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; DVD+R диск фирмы «Verbatim» с информацией о соединениях абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - хранить при уголовном деле;

- трудовую книжку на имя ФИО2 №1 №, по вступлении приговора в законную силу вернуть ФИО2 №1

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил: 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 286, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание:

по ч. 2 ст. 286 УК РФ в виде штрафа в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей;

по ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде штрафа в размере 120000 (сто двадцать тысяч) рублей;

по ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 200000 (двести тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении – сохранить до дня вступления приговора в законную силу.

Признать за потерпевшими: муниципальным образованием Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области и муниципальным казенным учреждением муниципального образования Вёшкинское сельское поселение Кадыйского муниципального района Костромской области «Вёшкинский сельский Дом культуры» право на удовлетворение гражданских исков в части взыскания материального ущерба и передать вопрос о размерах возмещения гражданских исков для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Ограничения в виде ареста на имущество сохранить.

Вещественные доказательства: 

- путевой лист легкового автомобиля за период с 01.01. по ДД.ММ.ГГГГ; путевой лист легкового автомобиля за период с 11.01. по ДД.ММ.ГГГГ; изъятые в ходе обыска в жилище обвиняемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжение №-к от ДД.ММ.ГГГГ, о приеме на работу ФИО2 №1 на 1 л.; договор безвозмездного пользования автомобилем от ДД.ММ.ГГГГ на 3 л.; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении фонда оплаты труда», на 1 л; сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ № на 1 л.; копию решения № от ДД.ММ.ГГГГ, о проекте решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Вешкинское с/п…» на 11 л.; копию протокола № от ДД.ММ.ГГГГ, о результатах проведения публичных слушаний проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Вешкинское с/п» на 1 л.; копию выписки из протокола № заседания Совета депутатов Вешкинского с/п от ДД.ММ.ГГГГ на 9 л.; копию решения № о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования Вешкинское сельское поселение от ДД.ММ.ГГГГ на 11 л.; копию решения № о проекте решения «О внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования Вешкинское сельское поселение» от ДД.ММ.ГГГГ на 9 л.; копию Устава муниципального образования Вешкинского сельского поселения, принятый решением № совета депутатов муниципального образования Вешкинское сельское поселение от ДД.ММ.ГГГГ, на 58 л.; свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе на имя ФИО2 №1 в 2 экземплярах всего на 2 л.; приказ №-к о приеме на работу ФИО30 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; приказ директора МКУ «Вешкинский СДК» ФИО2 №14 от ДД.ММ.ГГГГ №-а-к «О приеме на работу ФИО2 №1» на 1 л.; договор на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; заявка на получение наличных денег № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за февраль 2016 на 2 л.; табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за январь 2017 на 2 л., табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за январь 2017 на 2 л.; листы начисления зарплаты и отчислений в фонды на июль, декабрь, ноябрь, октябрь, сентябрь, август 2016 и январь 2017 года, всего на 8 л.; платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; сведения о застрахованных лицах от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; штатное расписание администрации Вешкинского сельского поселения на ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 03.07. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 11.07. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 21.07. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 01.08. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 11.08. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 21.08. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 01.09. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 11.09. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 21.09. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 01.10. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 11.10. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 21.10. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 01.11. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 11.11. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 21.11. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 01.12. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 11.12. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 21.12. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 01.01. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 11.01. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; путевой лист легкового автомобиля за период с 21.01. по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; журнал регистрации распоряжений администрации Вешкинского сельского поселения по личному составу с ДД.ММ.ГГГГ на 18 л.; журнал регистрации распоряжений с ДД.ММ.ГГГГ, на 18 л.; журнал регистрации постановлений администрации Вешкинского сельского поселения с ДД.ММ.ГГГГ на 18 л.; трудовой договор на имя ФИО2 №1 от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; трудовой договор на имя ФИО2 №2 от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; трудовой договор на имя ФИО2 №3 от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; трудовой договор на имя ФИО37 от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; трудовой договор на имя ФИО2 №12 от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; трудовой договор на имя ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; трудовой договор на имя ФИО2 №3 от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; штатное расписание администрации Вешкинского сельского поселения на ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; распоряжение №-р об утверждении плана-графика закупок товаров (работ, услуг) на 2017 г. на 1 л.; распоряжение №-р об утверждении фонда оплаты труда и оплаты труда работника, ответственного за организацию и осуществление первичного воинского учета граждан на территории Вешкинского с/п» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; распоряжение №-р, об утверждении фонда оплаты труда в администрации Вешкинского с/п» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; распоряжение №-р, Об утверждении штатного расписания администрации Вешкинского с/п» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; распоряжение №-к о вступлении в должность главы Вёшкинского сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; решение № об установлении платы за пользование жилым помещением жилищного фонда Вёшкинского сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; решение № об аренде транспортного средства для нужд администрации Вешкинского сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; решение №, О вступлении в должность главы Вешкинского сельского поселения ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; постановление № «о присвоении адреса объекту недвижимости» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., изъятые в ходе обыска в администрации Вёшкинского сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ, платежные ведомости за 2 половину ноября 2016 от ДД.ММ.ГГГГ и за 1 половину декабря 2016 от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в администрации Вёшкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района 

<

адрес>, должностную инструкция водителя МКУ «Вешкинский СДК», изъятую в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в администрации Вёшкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района 

<

адрес>, табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за январь 2017 года в МКУ «Вешкинский СДК» (филиал Котловский СДК), распоряжение администрации Вешкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-к «О предоставлении отпуска за свой счет ФИО2 №1», журнал регистрации распоряжений главы администрации Вешкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района 

<

адрес>, заявление ФИО2 №1 от ДД.ММ.ГГГГ на имя директора МКУ «Вешкинский СДК» ФИО2 №14, заявление ФИО2 №1 от ДД.ММ.ГГГГ на имя главы администрации Вешкинского сельского поселения 

<

адрес> ФИО1, изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в помещении администрации Вешкинского сельского поселения 

<

адрес>, чек АО «РН-Ярославль» АЗС 230 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе на сумму 299,79; чек АО «РН-Ярославль» АЗС 230 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе на сумму 200.00; чек АО «РН-Ярославль» АЗС 230 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе на сумму 499.87; чек-ордер Костромского ОСБ № филиал № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе на сумму 2060,00; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 62008-60 на 1 листе; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе на сумму 2498,50; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2989,50, изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в помещении администрации Вешкинского сельского поселения 

<

адрес>, рукописное заявление ФИО80 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе на имя главы Вешкинского сельского поселения ФИО1; распоряжение главы администрации Вешкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района 

<

адрес> №-к от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении отпуска за свой счет ФИО2 №1» на 1 листе; соглашение о расторжении договора «О безвозмездном предоставлении транспортного средства» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; постановление главы администрации Вешкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О присвоении адреса объекту недвижимости» на 1 листе; должностная инструкция водителя на 1 листе, подписанная от имени ФИО1 и ФИО2 №1; распоряжение главы администрации Вешкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района 

<

адрес> №-к от ДД.ММ.ГГГГ «Об увольнении ФИО2 №1» на 1 листе, рукописное заявление ФИО80 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе на имя главы Вёшкинского сельского поселения ФИО1; рукописное заявление ФИО80 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе на имя директора МКУ «Вешкинский СДК» ФИО2 №14, изъятые в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ в помещении администрации Вешкинского сельского поселения 

<

адрес>, табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за июль 2016 года по администрации Вешкинского сельского поселения на 2 листах формата А4, содержащий запись ФИО2 №1; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за август 2016 года по администрации Вешкинского сельского поселения на 2 листах формата А4, содержащий запись ФИО2 №1; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за сентябрь 2016 года по администрации Вешкинского сельского поселения на 3 листах формата А4, содержащий запись ФИО2 №1; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за октябрь 2016 года по администрации Вешкинского сельского поселения на 3 листах формата А4, содержащий запись ФИО2 №1; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за ноябрь 2016 года по администрации Вешкинского сельского поселения на 2 листах формата А4, содержащий запись ФИО2 №1; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за декабрь 2016 года по администрации Вешкинского сельского поселения на 3 листах формата А4, содержащий запись ФИО2 №1; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за июль 2016 года по МКУ «Вешкинский СДК» на 2 листах формата А4, содержащий запись ФИО2 №1; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за июль 2016 года по МКУ «Вешкинский СДК» на 2 листах формата А4; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за август 2016 года по МКУ «Вешкинский СДК» на 2 листах формата А4; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за сентябрь 2016 года по МКУ «Вешкинский СДК» на 2 листах формата А4; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за октябрь 2016 года по МКУ «Вешкинский СДК» на 2 листах формата А4; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за ноябрь 2016 года по МКУ «Вешкинский СДК» на 2 листах формата А4; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за декабрь 2016 года по МКУ «Вешкинский СДК» на 2 листах формата А4; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за декабрь 2016 года по МКУ «Вешкинский СДК» на 2 листах формата А4; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за август 2016 года по МКУ «Вешкинский СДК» «филиал Котловский СДК» на 3 листах формата А4, содержащий запись ФИО2 №1; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за сентябрь 2016 года по МКУ «Вешкинский СДК» «филиал Котловский СДК» на 2 листах формата А4, содержащий запись ФИО2 №1; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за октябрь 2016 года по МКУ «Вешкинский СДК» «филиал Котловский СДК» на 2 листах формата А4, содержащий запись ФИО2 №1; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за ноябрь 2016 года по МКУ «Вешкинский СДК» «филиал Котловский СДК» на 3 листах формата А4, содержащий запись ФИО2 №1; табель учета рабочего времени и расчета рабочего времени за декабрь 2016 года по МКУ «Вешкинский СДК» «филиал Котловский СДК» на 3 листах формата А4, содержащий запись ФИО2 №1; распоряжение главы администрации Вешкинского сельского поселения ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ №-к «О приеме на работу ФИО2 №1» на 1 листе формата А4; платежная ведомость заработная плата за 2 половину сентября 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за ноябрь 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по администрации Вешкинского сельского поселения; платежная ведомость заработная плата за сентябрь 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по администрации Вешкинского сельского поселения; платежная ведомость заработная плата за октябрь 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по администрации Вешкинского сельского поселения; платежная ведомость заработная плата за октябрь 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Котловский СДК»; платежная ведомость заработная плата за август 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по администрации Вешкинского сельского поселения; платежная ведомость заработная плата за 2 половину июля 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за 2 половину августа 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за 1 половину сентября 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по администрации Вешкинского сельского поселения; платежная ведомость заработная плата за 2 половину августа 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за 1 половину сентября 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за 1 половину сентября 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за 1 половину июля 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за 2 половину июня 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за 1 половину июля 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за 2 половину июня 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за 1 половину октября 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за 2 половину сентября 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за 1 половину октября 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за 1 половину декабря 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за 2 половину ноября 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за 1 половину июля 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по администрации Вешкинского сельского поселения; платежная ведомость заработная плата за 1 половину ноября 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за 1 половину ноября 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Котловский СДК»; платежная ведомость заработная плата за 2 половину октября 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за 1 половину августа 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по МКУ «Вешкинский СДК»; платежная ведомость заработная плата за июль 2016 года от ДД.ММ.ГГГГ по администрации Вешкинского сельского поселения, изъятые в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ в помещении администрации Вешкинского сельского поселения Кадыйского района Костромской области, рукописное заявление от имени ФИО2 №1 от ДД.ММ.ГГГГ на имя главы администрации Вешкинского с/поселения ФИО1 на 1 листе формата А4 и рукописное заявление от имени ФИО2 №1 от ДД.ММ.ГГГГ на имя директора МКУ Вешкинский СДК ФИО2 №14 на 1 листе формата А4; изъятые в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ в помещении администрации Вёшкинского сельского поселения Кадыйского района Костромской области, доверенность, изъятую в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО1, штатные расписания МКУ «Вёшкинский СДК» от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ в МКУ «Вёшкинский СДК», СD-R диск фирмы «Verbatim» с информацией о соединениях абонентского номера: 

<

***> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; СD-R диск фирмы «Mirex» с информацией о соединениях абонентского номера 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; DVD+R диск фирмы «Verbatim» с информацией о соединениях абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - хранить при уголовном деле;

- трудовую книжку на имя ФИО2 №1 №, по вступлении приговора в законную силу вернуть ФИО2 №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Костромского областного суда через Макарьевский районный суд Костромской области в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или обжалования приговора другими лицами, осужденный вправе одновременно с подачей апелляционной жалобы или возражений на представление и жалобы других участников процесса заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника в суде апелляционной инстанции, подав об этом письменное заявление, либо указав об этом в апелляционной жалобе или возражениях. 

Судья: А.Ю. Фадеев